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A kamarai önkormányzatiság: 

A vármegyei tagság felépítése 

2025 decemberi adatok alapján Hajdú-Bihar vármegyében összesen 32 167 tagunk van, 
az alábbi (tagságukat megalapozó szerepük szerinti) bontásban: 
  

Őstermelő 22 663 
Egyéni vállalkozó 1 235 
Egyéni vállalkozó és őstermelő 550 
Földműves 4 886 
Gazdálkodó szervezet 2 824 
Mezőgazdasági termelőszervezet 2 
Önkéntes/pártoló/tiszteletbeli személy/szervezet 7 

 
 

Vármegyei elnökség – földbizottsági feladatok: 

A NAK földbizottsági jogkörben a vármegyei elnökség jár el, azonban a döntéseiket a TAB 
vezetőségi tagok ajánlási alapján hozzák, ezzel érvényesül az a földforgalmi alapelv, hogy 
a helyi gazdák beleszólhatnak a földforgalmi ügyekbe. A vármegyei igazgatóságon a 
döntések szakmai előkészítését 2 fő végzi, egy fő jogász végzettségű földügyi referens és 
egy fő földügyi adminisztrátor. Az adminisztrációs, ügykezelési jellegű előkészítés mellett 
a kamara dolgozói a szerződések szakmai átvizsgálását is elvégzik, ezzel is segítve az 
elnökség megfelelő szakmai álláspontjának kialakítását. A kamara falugazdászai is be 
vannak vonva a kialakított eljárásrendnek megfelelően, ők tartják a kapcsolatot a TAB-
okkal, megkönnyítve az ajánlások határidőre történő összegyűjtését.  

A vármegyében 2025-ben 3100 db szerződés került a NAK vármegyei elnöksége elé, a 
tavalyi évhez képest ez mennyiségi változást nem jelent.  

A csereszerződések száma 135 db, ezek száma sem változott az utóbbi évekhez képest. A 
gazdálkodók a birtokösszevonási célú cserékkel az egységes és ésszerű birtokszerkezet 
kialakítására törekednek. 

2024-ben új típusú szerződések jelentek meg a „10 ha alattiak” kifüggesztés nélküli 
vásárlásának lehetőségével. Az elnökség tapasztalatai szerint a szerződések 8-10 %-a 
tartozik ebbe a kategóriába. Az ilyen okiratok egy része a kertségekbe kiköltöző fiatal 
házasok vásárlásait takarja, míg a másik része tényleges gazdálkodást folytató személyek 
családtagjainak vásárlásait jelenti. 

Mindössze 79 szerződés vonatkozásában nyújtottak be elfogadó nyilatkozatot, ami az 
utóbbi évek legalacsonyabb száma. A vármegyei elnökség ezt egy kedvező iránynak tartja: 
minél kevesebb rájelentkezés, annál kevesebb konfliktus.  



A szerződések közül 790 db zártkerti ingatlanra köttetett, ez a szám is csökkent az előző 
évekhez képest. A vármegyei elnökség tapasztalatai szerint néhány településen előfordul, 
hogy zártkerteket nagyobb számban vásárolnak össze és azon mezőgazdasági 
tevékenységet végeznek, a lakhatási célú zártkerti ingatlanvásárlás dömpingje néhány 
éve volt, mikor ingyenesen lehetett művelés alól kivonatni a zártkerteket. A 2025. év végi 
jogszabálymódosítás az önkormányzat döntése függvényében újra megadja a lehetőséget 
a zártkertek művelésből történő kivonására, ezzel a jövőben tovább fog csökkenni a 
zártkerti adásvételek száma. 

Idén 22 szerződés kapcsán született megtagadó tartalmú állásfoglalás, a tavalyi évben ez 
a szám 32 volt. A megtagadások nagyjából fele a szerződésben szereplő magas vételár 
miatt született. A településeken mindenhol érezhető a földek drágulása, a vármegyei 
elnökség csak azokban az esetekben avatkozott be, mikor a TAB vezetőségek ajánlásai 
alapján az átlagos, helyben is elfogadott ütemű drágulásnál nagyobb mértékű, 
indokolatlanul magas földárakkal találkozott és az ügylethez semmilyen földforgalmilag 
releváns alapos indokot sem sikerült a vevőnek felhoznia. 

Idén nem állították földforgalmi perbe a kamarát, több korábban indult per is folyamatban 
van. Az idei évben lezárult több korábban indult per is, ezek közül egyben a Törvényszék 
elutasította a felperes keresetét, kettőben pedig a felperes visszavonta a keresetet, így 
érvényesülni tudott a kamara birtokpolitikai elképzelése.  

2022. július 1-től a NAK megkapta a jogszabályi felhatalmazást arra, hogy a kifüggesztés 
alatt lévő haszonbérleti szerződések kapcsán nyilatkozatot tehessen a kormányhivatal 
felé, amennyiben megítélése szerint a szerződéses haszonbér aránytalanul magas. 2025. 
évben 1900 darab földre vonatkozó haszonbérleti szerződést függesztettek ki, ebből 4 
kapcsán élt az elnökség a nyilatkozattétel lehetőségével. 

 

Települési Agrárgazdasági Bizottságok (TAB) 

A Települési Agrárgazdasági Bizottságok - mint a helyi gazdaközösségek képviselőire - 
számít a NAK Hajdú-Bihar Vármegyei Szervezetének vezetősége a kamarai munka során, 
Kiemelkedő jelentősége van a földforgalmi törvény által meghatározott feladatoknak. 

2022. október 11-én elfogadott NAK Alapszabály-módosítás szerint a települési 
agrárgazdasági bizottságok vezetőségének munkáját a NAK-on belül egy titkári hálózat 
létrehozásával segítjük. A vármegyei titkár feladata különösen a települési agrárgazdasági 
bizottság vezetőségi ülése napirendi pontjainak összeállításához szakmai 
segítségnyújtás, valamint a vezetőség feladatellátásához szükséges és az 
agrárgazdasághoz tartozó fontos információk átadása, véleménykérése, együttműködés 
kialakítása. 



2025 júliusában megkezdődtek kifejezetten a TAB vezetőségei számára szervezett ülések, 
tanácskozások. Hajdú-Bihar Vármegye abban a szerencsés helyzetben van, hogy minden 
településen működik Települési Agrárgazdasági Bizottság. Az első ilyen ülés Zsákán a 
Rhédey Kastélyban került megrendezésre. 

TAB működést helyreállító ülésre 2025. november 26-án került sor Monostorpályiban, az 
év végi, december 13-án megtartott éves vármegyei küldöttgyűlésünk pedig a TAB 
elnökök részvételével zajlott. 

 

Vármegyei szakmai osztályok 

Az ágazatot és a vármegyét érintő problémák feltárására, javaslatok kidolgozására, 
jogszabályi tervezetek véleményezése és a hatékony információ csere céljából a 
vármegyei igazgató által kijelölésre kerültek a vármegyei szakmai osztályokhoz tartozó 
felelős kollégák. A felelősök feladatai közé tartozik az osztályok szabályos összehívása, 
dokumentáció készítése, szakmai témajavaslatok kidolgozása, valamint képviselni a 
területet a kamarai munka során.  

A 2025. év a vármegyei agrárgazdaság szereplői számára a kihívások időszaka volt. A 
szélsőséges időjárási viszonyok, a növekvő piaci bizonytalanságok, állatjóléti változások 
jelentős hatással voltak a gazdálkodók mindennapi tevékenységére. A szakmai osztályok 
munkája ezért kiemelten fontos szerepet játszott a gazdálkodók támogatásában, 
valamint a gyakorlati megoldások kidolgozásában.  

Az év első felében megkezdődtek a Kamarai szakmai osztályok tanácskozásai, amelyek 
alapvetően két részből álltak, szakmai tanácskozásból, majd azt követően több esetben 
gyakorlati bemutatókra is sor került.  

Kistermelői, Együttműködés és Helyi Kezdeményezések szakmai osztálya a rövid 
élelmiszerláncok helyzetéről és a kistermelői rendelet alkalmazásának hatósági 
tapasztalatairól tanácskozott. 

Agrár- és Élelmiszer-kereskedelmi, Állattenyésztési és beszállítóipari, valamint az 
Élelmiszer-feldolgozási osztályok, összevont osztályülést tartottak az országos 
élelmiszeripari és állattenyésztési aktualitásokról, melynek sajnos az éppen aktuális száj 
és körömfájás betegség és az ellene való védekezés képezte alapját. 

Szántóföldi Növénytermesztési és Beszállítóipari osztály a gabonapiac helyzetéről, a 
talajmegújítás, valamint az ökológiai gazdálkodás jelentőségéről tanácskoztak. 

Kertészeti és Beszállítóipari osztály a zöldség és gyümölcstermesztő ágazat jelenlegi 
helyzetéről és a növényvédelmi aktualitásokról üléseztek. A tanácskozást kertészeti 
gyakorlati bemutató követte. 

Fiatal Gazda és Innovációs osztály ülése a gazdaságátadás témakörre épült. 



Erdő- és Vadgazdálkodási osztály a mezőgazdasági és erdei vadkárok megelőzésével és a 
kárigények érvényesítéséről tanácskoztak. 

 

Vármegyei Agrárkoordinációs Munkacsoport (MACS) 

A munkacsoport, mely jellemzően online ülésezik, a koronavírus kapcsán megállapított 
veszélyhelyzetben alkalmazandó információs csatornákról szóló elnöki utasítás alapján 
került létrehozásra, célja, hogy helyi szinten kezelhető problémákat megoldja, az 
országos beavatkozást igénylő problémákra javaslatokat közvetítsen a NAK központon 
keresztül, ill. a NAK központ felé. A munkacsoport lehetőséget nyújt, hogy a 
gazdálkodókat érintő problémák is megvitatásra kerüljenek és megoldási javaslatok 
fogalmazódjanak meg. 

2025-ben a munkacsoport 5 alkalommal ülésezett, kiemelt témák voltak a megnyíló 
agrárpályázati lehetőségek, az aszályhelyzet, az orosz-ukrán háború, valamint a 
madárinfluenza okozta mezőgazdasági nehézségek. 

 

Vármegyei Aratási- és Betakarítási Koordinációs Bizottság 
 
A NAK vármegyei igazgatóságainak feladata a nyári aratási és az őszi betakarítási 
bizottságok összehívása, az ülések levezetése és az ülésekről történő jelentések 
elkészítése. A vármegyei kiinduló alap adatokat a falugazdászhálózat által adott heti 
jelentés adja. A bizottság szakmai és érdekképviseleti szervezetek (MAGOSZ, 
Mezőgazdasági Termelők Szövetsége, a Kormányhivatal Agrár- és Vidékfejlesztést 
Támogató Főosztálya és az Agrárügyi Főosztály Földművelésügyi Osztálya, a KSH, a 
Rendőr Főkapitányság, a Katasztrófavédelmi Igazgatóság, a Magyar Közút Zrt.) delegált 
képviselőiből áll. A bizottság áttekinti a betakarított növénykultúrák adatait; mint 
vetésterület, az aratási, illetve betakarítási munkálatok haladása, az átlagos 
terméshozamok alakulása. Ezen kívül a tároló kapacitásokat, mezőgazdasági 
vészhelyzeteket, tűzeseteket, mezőgazdasági gépek közlekedésével kapcsolatos 
feladatokat, növény-egészségügyi helyzeteket és az ezekkel kapcsolatos problémákat is 
megvitatják. Az ülések emlékeztetőit a vármegyék tényadatait, ágazati problémákat, 
valamint azok megoldási javaslatait a NAK központja összesíti és továbbítja az Országos 
Aratási/Betakarítási Koordinációs Bizottság részére. 
 
2025-ben mind az Aratási, mind a Betakarítási Koordinációs Bizottság részére 8 
alkalommal készült jelentés és 4 alkalommal ülésezett a Bizottság.  
 

 

 



Társadalmi felelősségvállalás 

Magyarok Kenyere – 15 millió búzaszem program 

Immár tizenöt éves a Magyar Örökség díjas Magyarok Kenyere – 15 millió búzaszem 
program.  

A Magyarok Kenyere Alapítvány, a Magyar Gazdakörök és Gazdaszövetkezetek 
Szövetsége, a Nemzeti Agrárgazdasági Kamara és a NAK Magyarok Kenyere Nonprofit 
Közhasznú Kft. által hirdetett programhoz vármegyénkben ez évben is több mint 200 
búzaadományozó csatlakozott. Az elismerésre méltó összefogás eredményeként több 
mint 45 tonna búzát sikerült összegyűjteni. A legtöbb búzát a Hajdúnánási Gazdakör 
adományozta Hajdúnánásról. Külön kiemelendő, hogy 3 tonna búzával járult hozzá a 
program sikerességéhez az Agropoint Kft., valamint a Kutas 95 Zrt. Biharkeresztesről.  

Ezúton is hálás köszönettel tartozunk valamennyi búzaszemért! Több településen 
folyt még szervezetten a búzagyűjtés. Kiemelendő Hajdúdorog, Földes, Püspökladány, 
Berekböszörmény, Biharnagybajom, Szerep, Sárrétudvari, Hajdúböszörmény, Komádi, 
Mikepércs és Tiszacsege gazdálkodóinak közreműködése és a gyűjtésben résztvevő 
falugazdász tanácsadók aktív szervezőmunkája. 

Idén is négy gyűjtőpont fogadta a felajánlásokat. A Kardos-Farm Kft. 
Hajdúböszörményben, a Hajdú Gabona zRt. Biharkeresztesi Szárítója és a Polgári 
Telephelye, valamint a Góré Major Püspökladányban.  

A közreműködő pékség évek óta a balmazújvárosi Balmaz-Sütőde Kft. amiért külön 
hálásak vagyunk. 

A Magyarok Kenyere Program sikeres megvalósításában a kezdetektől kiemelt partner a 
Hajdú Gabona Zrt., nemcsak a búza őrlésében és a logisztikában, hanem – a két 
gyűjtőpont működtetésén túl – számos egyéb módon is segíti, támogatja az egész éves 
munkát. A hajdúnánási malomüzemében előállított 31 tonna liszt egy része határon túli 
segélyszervezetekhez kerül, 20 tonna liszt azonban itt maradt a vármegyében, és hét 
Hajdú-Bihar vármegyei segélyszervezet részére került átadásra. 

A támogatott szervezetek:  

• Magyar Vöröskereszt Hajdú-Bihar Vármegyei Szervezete  
• Magyar Református Szeretetszolgálat Alapítvány 
• Kelet-magyarországi Református Gyermekvédelmi Központ 
• Mosolyvirág Nagycsaládosok Debreceni Egyesülete  
• Dorkász Szolgálat Közhasznú Alapítvány  
• Forrás Lelki Segítő Központ 
• Baptista Szeretetszolgálat Adományozási és Szociális Segítő Központ 



Valamennyi adományozónak, közreműködőnek, segélyszervezetnek ezúton is 
köszönjük az együttműködést, munkájukhoz jó egészséget, sok minden jót 
kívánunk! 
 

A Magyarok Kenyere – 15 millió búzaszem program a szeretet erejéből táplálkozik, 
ezért a nehézségek ellenére sem fáradt meg, fejlődése ma is töretlen, szervezői 
reménnyel telve és folyamatosan újabb célokat kitűzve végzik munkájukat. 

 
A NAK kapcsolatrendszere, partneri együttműködések 

 

Debreceni Egyetem 

Az egyetemmel évek óta több területen is sikeresen együttműködünk. Az elmúlt időszak 
mindenki számára egyértelművé tette, hogy az agrárium a magyar gazdaság egyik 
legfontosabb stratégiai ágazata, melynek különösen jelentős szerepe van a kiváló 
mezőgazdasági adottságokkal rendelkező Hajdú-Bihar vármegyében.  
A magyar agrároktatás, kutatásfejlesztés és innovációs tevékenységek összehangolt 
erősítése mind a NAK, mind a Debreceni Egyetem számára fontos célkitűzés, melyek 
hozzájárulnak a mezőgazdaság előremozdításához, a vidéki emberek megélhetésének – 
és ezáltal a vidéki életszínvonal – javításához. A közös szakmai célok mentén a NAK 
Hajdú-Bihar Vármegyei Szervezete és a DE MÉK a gyakorlatban hosszú ideje rendszeresen 
együttműködik.  

- Central-BIC szakértői egyeztetés (Közép-európai biodiverzitás közösségek 
program) 

A Debreceni Egyetem szakmai partnerként vont be minket a program megvalósításába. A 
projektben 13 nemzetközi partner vesz részt, a konzorcium vezetője Olaszország. 

A program Közép-Európára fókuszál, megvalósítási időszaka 2024. június 1-jétől 2026. 
november 30-ig tart. 

A projekt központi témája a biodiverzitás beszűkülése és az ökoszisztéma-szolgáltatások 
károsodása, valamint az, hogy az Európai Unió milyen válaszokat adhat ezekre a 
kihívásokra, illetve hogyan enyhítheti e problémák hatásait. Emellett kiemelten 
foglalkozik a környezetvédelem és a vidéki lakosság közötti potenciális 
érdekellentétekkel. 

A projekt fő célja az ökoszisztéma-értékelés elvégzése az érintett szereplők aktív 
bevonásával. Hosszú távú törekvése, hogy a megvalósítás végére a kijelölt mintaterületen 
és annak térségében olyan helyi közösségek alakuljanak ki, amelyek aktívan támogatják 
a biodiverzitás megőrzését. 

Mintaterületként a Hortobágyi Nemzeti Park került kijelölésre, amely kiemelkedő 
jelentőséggel bír a biodiverzitás szempontjából. A projekt első lépéseként az élőhelyek és 



az ökoszisztéma-szolgáltatások értékelése valósult meg, amelynek része volt a kijelölt 
élőhelytípusok bemutatása és az ökoszisztéma-szolgáltatások azonosítása. 

A mintaterületen dolgozó falugazdász kollégák közreműködésével kérdőíves felmérést is 
lefolytattunk. 

 

Hajdú-Bihar Vármegyei Önkormányzat  

A Hajdú-Bihar Vármegyei Önkormányzattal folyamatos és sikeres együttműködést 
ápolunk. A vármegye agráriumát érintő legfontosabb témákban szorosan együttműködve 
kerülnek meghatározásra egyes programok és lépések. 

Az önkormányzat partnerként vesz részt az Interreg Europe Program által finanszírozott 
számos projektben (FLAVOR, GOCORE, „MORE THAN A VILLAGE”, SREST ÉS SYSTOUR), 
melyekben szakmai partnerként közreműködünk. 

2025. december 10-én került sor arra a szakértői ülésre, melyen a projektekbe bevont 
terület- és településfejlesztési szakértők, egyetemi kutatók, szakképzésért felelős 
szervezetek képviselői, a turisztikai szektor és kulturális intézmények képviselői, az 
agrárium képviselőit, helyi termelők és kamarák képviselői vettek részt. Az öt futó projekt 
szakértői ülését szándékosan szervezték egy napra, mivel ezek a kezdeményezések együtt 
rajzolják ki a komplex szemléletű térségfejlesztés irányait. Bemutatásra került, hogy 
mindegyik projekt fontos szerepet tölt be a turizmus és a vidékfejlesztés területén, és az 
elmúlt év tevékenységei, közös munkái és tapasztalatai jól mutatják, mennyi ponton 
kapcsolódnak egymáshoz. 

- SReST projekt 

Az SReST projekt, vagyis a társadalmilag felelős „slow food” turizmus fejlesztését célzó 
kezdeményezés keretében júniusban egy mintaprojekt valósult meg három hajdú-bihari 
helyszínen. Az ebesi Szender Kertben, a Hortobágyon és a hajdúnánási Kendereskertben 
tematikus, élményalapú foglalkozásokat kerültek megtartásra közfoglalkoztatott és 
munkanélküli résztvevők számára. A program középpontjában a „slow food” szellemisége 
állt, vagyis a minőségi helyi élelmiszer, a tudatos, lassabb étkezés és a közösségi élmény 
összekapcsolása. A résztvevők tapasztalt helyi szakemberektől tanulták a 
vegyszermentes növénytermesztés alapjait, a hagyományos háztáji gazdálkodás 
hétköznapi fogásait, valamint az őshonos állatfajták, például a szürkemarha és a rackajuh 
tartásának sajátosságait. Kiemelt szerepet kapott a pásztorkultúra története és a táji 
örökség megőrzésének fontossága is. A mintaprojekt hosszabb távú célja egy hajdú-bihari 
„slow food” hálózat kialakulásának ösztönzése.  

A projekt másik fontos elemeként bemutatásra került a Helyi Kincsek Napja, egy új 
kezdeményezés, amely a „slow food” turizmus útját nyitja meg a térségben. 
Igazgatóságunk az önkormányzattal együttműködve 2025. október 19-én, elsőként a 



Derecskei járásban szervezte meg az eseményt. Hat településen, Derecskén, 
Hajdúbagoson, Hosszúpályiban, Létavértesen, Mikepércsen és Tépén hét porta nyitotta 
meg kapuit, ahol a gazdák és manufaktúrák reggeltől késő délutánig fogadták a 
látogatókat. A rendezvény célja az volt, hogy az érdeklődők közvetlenül találkozhassanak 
a helyben előállított élelmiszerekkel és kézműves termékekkel, megismerjék az azok 
mögött álló munkát és történeteket. A kezdeményezés nagy sikert aratott, több mint 
ezerhétszáz látogató vett részt rajta, ami jól mutatja, hogy van igény a személyes 
találkozásokra, a helyi értékekre épülő, lassabb, minőségközpontú turisztikai formákra. 

- FLAVOR projekt 

A projekt célja a regionális élelmiszerkultúra mozgósítása a vidéki régiók előtt álló olyan 
társadalmi-gazdasági kihívásokra adott integrált válasz részeként, mint a csökkenő és 
elöregedő népesség, a gazdasági fejlődés és a munkalehetőségek megtorpanása, 
valamint a közegészségügyi szint csökkenése. 

A FLAVOR 10 ország vidéki régióit tömöríti, amelyek különböző, jól megalapozott 
regionális élelmiszerkultúrával rendelkeznek, és közös céljuk az integrált vidékfejlesztési 
politikáik megerősítése: Burgenland (AT), Our Nature Park (LU), Hajdú-Bihar (HU), Nyugat-
Macedónia (EL), Avila (ES), Azori-szigetek (PT), Marche (IT), Biržai (LT), Vlorë (Albánia) és 
Valposchiavo (Svájc). 

A FLAVOR projekt 4 egymást kiegészítő dimenzióban kívánja felkutatni és megosztani a 
témában bevált jó gyakorlatokat, valamint a regionális élelmiszerkultúra hatékony 
mobilizálásának módját a vidékfejlesztés erősítése érdekében: 

1. Gazdasági fejlődés – a mezőgazdasági termelők, gazdálkodók és a kkv-k támogatása 
az agrár-élelmiszeripari értékláncokban 
2. Fenntarthatóság és az éghajlatváltozással szembeni ellenálló képesség a fenntartható 
gazdálkodás, a biogazdálkodás és a „0 km-es élelmiszer” révén 
3. A vidéki közösségek egészsége és jóléte a helyi egészséges élelmiszerekre alapozva 
4. Társadalmi kohézió – a vidéki közösségek összefogása a regionális élelmiszerkultúra 
köré. 

2025. októberében került sor egy háromnapos tanulmányútra az albániai Vlorë régióba, 
melyen egy kollégánknak is lehetősége nyílt részt venni. A tanulmányút során a projekt 
partnerei átfogó képet kaptak az albán élelmiszerkultúra, agrárgazdaság és vidéki 
turizmus fejlesztési gyakorlatáról. A látogatott helyszínek és bemutatott projektek 
egyaránt azt példázták, hogy a helyi identitásra, a hagyományokra és a természeti 
adottságokra épülő gazdaságfejlesztés nemcsak a turizmus, hanem a társadalmi kohézió 
szempontjából is kulcsfontosságú. 

 

 



- Hajdú-Bihari Termékdíj 

A termékdíj életre hívásával az önkormányzat célja, hogy megvalósuljon a hagyományos, 
kézműves és tájjellegű termékeink és mezőgazdasági élelmiszereink magas minőségi 
színvonalának elismerése, a vármegyében előállított termékek népszerűsítése, 
ismertségének növelése, az ilyen termékeket gyártók piaci lehetőségeinek bővítése, a 
piacra jutásának segítése, valamint a fogyasztók segítése a minőségtudatos, 
környezetbarát termék kiválasztásában. További cél a környezetbarát, tradicionális 
előállítási módok, a régi hagyományokra visszatekintő kézműves mesterségek, technikák 
megőrzése, továbbvitele, a társadalmi kohézió és a közösségi szellem erősítése. 

 A termékdíj elnyerésével lehetőség nyílik a nyertes termék csomagolásán a vármegyei 
önkormányzat által kiadott „Hajdú-Bihari Termékdíj logó” feltüntetésére – ezzel ismerve 
el a termék magas minőségi színvonalát. A pályázat elnyerésére évente egy alkalommal 
van lehetőség. Az önkormányzat a 2025. évtől kezdeményezte, hogy a Hajdú-Bihari 
Termékdíjat – a hagyományos (kézi) gyártással készült termékek mellett – átadhassa az 
üzemi vagy gyáripari technológiával, eljárással készült termékek gyártóinak is. 

A fenti célok elérésében a NAK Hajdú-Bihar Vármegyei Szervezete támogatta az 
önkormányzat munkáját, a pályázati lehetőséget népszerűsítettük agrárkamarai tagjaink 
körében, a bíráló bizottságban pedig Kissné Gyarmati Ágnes vármegyei igazgató, valamint 
Virág Péter vármegyei referens bírálóbizottsági tagként segítette az önkormányzatot 
értékteremtő munkájában. A 2025. évi felhívására 34 db pályázat érkezett, melyből 16 
termék nyerte el a termékdíjat.  

 

 



- Foglalkoztatási-gazdaságfejlesztési paktum 
 
A foglalkoztatás bővítése, a munkaerőpiaci anomáliák megoldása, a duális képzés 
erősítése érdekében számos programban, együttműködésben veszünk részt vármegyei 
szinten. 
Konzorciumi tagként Igazgatóságunk részt vesz a Hajdú-Bihar Vármegye Önkormányzata 
által működtetett „Hajdú-Bihar vármegyei foglalkoztatási-gazdaságfejlesztési 
együttműködés” című projektben. 
A projekt célja a régiók és vármegyék fejlettségi pozíciójának javítása, az elmaradott 
térségek területi fejlesztése a kedvezőbb helyzetű térségek pozíciójának erősítése 
mellett. Ennek keretében térségi és helyi fejlesztések valósulhatnak meg a 
gazdaságélénkítés, munkahelymegőrzés és munkahelyteremtés, a települések 
élhetőségének javítása, a város-vidék különbségek csökkentése, a térségek és 
települések népességmegtartó képességének erősítése, a családvédelem, az 
életminőség javítása érdekében. 
A projekt megvalósítási időszaka 2022.04.01. napján indult, és tervezetten 2027. március 
31. napjáig szükséges a vállalt tevékenységeket megvalósítani és az eredményeket elérni. 
 
 
Hajdú-Bihar Vármegyei Kormányhivatal 
 
A NAK Vármegyei elnöksége a helyi földbizottsági jogkörben eljárva a Vármegyei 
Kormányhivatal Földhivatali Főosztályával, illetve a Földmérési és Földügyi Osztályával 
(Debrecen, Földhivatali Osztály 1. (Berettyóújfalu), Földhivatali Osztály 2. 
(Hajdúböszörmény), Földhivatali Osztály 3. (Hajdúszoboszló) és Földhivatali Osztály 4. 
(Püspökladány) hatóságokkal tart kapcsolatot. A kapcsolattartás elektronikus, illetve 
postai úton zajlott a 2024. évvel bezárólag, majd a 2025. évtől elinduló E-közigazgatási 
eljárás keretében hivatali kapun keresztül folytatódik. 
A felsorolt hatóságokkal a földforgalmi jóváhagyási eljárásban előírt kamarai feladatok 
ellátása érdekében történik az együttműködés. A Földhivatali Főosztállyal heti 
rendszerességgel zajlik a föld adásvételi szerződések, illetve az azok kapcsán hozott 
kamarai állásfoglalások átadás-átvétele, míg a földhivatali osztályokkal a haszonbérleti 
szerződések jóváhagyási eljárása során eseti jelleggel történik iratmegküldés. 
A kormányhivatal egyéb agrárügyekkel foglalkozó szervezeteivel is szoros 
együttműködésben dolgozunk, kiemelendő az Agrár- és Vidékfejlesztést Támogató 
Főosztály, illetve az Agrárügyi Főosztály, melyek vezetőit és szakértőit rendszeresen 
meghívjuk szakmai előadásainkra, ill. kérjük fel tájékoztatók megtartására. 
 
Hajdú-Bihar Vármegyei Kereskedelmi és Iparkamara 

Kamaránk szoros kapcsolatot ápol vármegyénk gazdaságfejlesztési szempontból 
megkerülhetetlen szervezetével, mellyel együttműködési megállapodásunk is van. A 



számos közös kapcsolódási pont közül kiemelendő a szakképzésben, gyakorlati 
oktatásban és pályaorientációban való együttműködés, emellett társszervezőként 
veszünk részt a minden évben megrendezésre kerülő Bihari Számadó Napokon is, 
melynek az iparkamra a főszervezője. 

 

Rendezvények, szakmai programok 

2025. február - április – Gazdatájékoztatók 

A NAK Hajdú-Bihar Vármegyei Igazgatósága a tél végi, tavaszi gazdatájékoztatókat tartott 
csoportos, térségi és vármegyei rendezvények formájában.  

A 32 rendezvényen társintézmények, partnerszervezetek szakértői, valamint az 
agrárágazat szereplői is tartottak tájékoztatást. 

 

Vármegyei szintű gazdafórumokat tartottunk; 

Rövid Ellátási Lánc Fórumon; a REL pályázati lehetőségekről, Agroturisztika nyitott 
porták napja programról, a kistermelői rendelet alkalmazás hatósági tapasztalatairól 
Növénytermesztési Fórumunkon; a gabonapiac helyzete és a termelők 
lehetőségeiről, talajmegújításról, alkalmazkodás a klímaváltozás lehetőségeiről, az 
ökológiai gazdálkodás jelentőségéről 
Támogatási Fórumon: a KAP pályázati lehetőségek, az Egységes Kérelem 2025. évi 
beadásának gyakorlati tudnivalói voltak főszerepben, valamint a vármegyében 
dolgozó, a meghívásunkat elfogadó pályázatírók is bemutatkoztak 
Az erdészeti és vadgazdálkodási fórumon a mezőgazdasági és erdei vadkárok 
megelőzésével és a kárigények érvényesítésével kapcsolatos gazdálkodói 
tudnivalók és a KAP 2023–27-es időszakában megjelenő erdőgazdálkodás 
támogatási lehetőségei kerültek bemutatásra. 

A vármegye minden térségében, összesen 30 településen megtartott gazdatájékoztatókon 
meghívott szakértők és a falugazdászok előadásaival az agrárium szinte minden területen 
aktuális információkat adtunk át az érdeklődő gazdálkodóknak.  

A Közös Agrárpolitika pályázati lehetőségeivel kapcsolatban a tájékoztatókon 
bemutatásra kerültek az erdészeti pályázatok, a vízfelhasználás hatékonyságát javító 
beruházások, a vidéki infrastruktúra fejlesztés támogatása tanyákon, a kertészeti üzemek 
technológiai fejlesztésének támogatása, a terménytárolók, tisztítók fejlesztése, a z 
öntözésfejlesztési és vízfelhasználás hatékonyságát javító mezőgazdasági üzemen belüli 
beruházások, az állatjóléti, az állattartó telepek fejlesztésének támogatási is. A legnagyobb 



érdeklődés gazdaságátadás lehetőségei, a kisüzemfejlesztési és a fiatal gazda pályázati 
lehetőségek iránt mutatkozott.  

Mint minden évben a gazdáknak a földforgalmi változások, a területalapú támogatási 
aktualitások, változások, köztük a HMKÁ és az agro-ökológiai programmal kapcsolatos 
információk hangzottak el. 

Igazgatóságunk nagy hangsúlyt fektet a gazdák számára a termelés hatékonyságának 
fokozása, fejlesztése érdekében szervezett témák bemutatására is, így ennek 
szellemében a tájékoztatók további témái között szerepeltek; 

• Agrárpiaci kilátások – 2025 
• A gabonapiac helyzete és a termelők lehetőségei 2025-ben 
• Gazdálkodás védett és Natura 2000 területeken 
• Precíziós technikák a gazdálkodásban 
• Növénytermesztés a szélsőségek szorításában 
• Őstermelők, ÖCSG-k adózása 
• Toxintermelő gombák növekvő jelentősége 
• A vármegyét érintő támogatási és ellenőrzési tapasztalatok bemutatása 
• A TAB Hálózat működése 
• Képzés és innováció a Debreceni Egyetemen 

 

Települési rendezvények 

Az idei évben a Hajdú-Bihar Vármegyei Agrárgazdasági Kamara kiemelt figyelmet fordított 
arra, hogy új kezdeményezésként, ne csak a hétköznapokban, hanem ünnepnapokon is 
legyünk a települések életének részei. Ebből kifolyólag a választott tisztségviselőkkel és 
kollégákkal közösen igyekszünk aktívan bekapcsolódni a vármegyei településeinek 
ünnepi életébe és részt venni ezen eseményeiken. Ennek érdekében aktívan részt vett 
több Önkormányzatok által szervezett települési rendezvényen kiállítóként, illetve 
szakmai együttműködő partnerként. A települési rendezvények a helyi közösségi élet 
meghatározó eseményei, ezek a programok nem csak kulturális események, hanem 
fontos találkozási pontként is szolgálnak a helyi intézmények és civil szervezetek 
számára.  

A NAK részvétele egyaránt szolgálta a szervezet stratégiai céljait és a települések 
gazdaságfejlesztési törekvéseit. A megjelenések lehetőséget biztosítottak arra, hogy a 
NAK közvetlen párbeszédet folytasson a helyi gazdatársadalommal, vállalkozásokkal, 
intézményekkel, valamint bemutathatta szolgáltatásait és tájékoztatást nyújtott. A helyi 
Önkormányzatokkal való együttműködés tovább erősödött, mivel a közös jelenlét 



elősegítette az intézmények közötti kapcsolatépítést és a jövőbeni partnerség 
kialakítását. 

 

A rendezvények időpontja A rendezvények helyszínei 
(település) 

A rendezvények megnevezése 

2025.02.01 Derecske Derecskei Disznótor 

2025.02.08 Tépe Tépei Hurka és Kolbásztöltő Fesztivál 

2025.07.12 Balmazújváros XXVI. Kézi aratóverseny  

2025.07.19 Magyarhomorog Traktoros Találkozó 

2025.08.02 Fülöp Falunap  

2025.08.02 Bakonszeg Kemencés nap 

2025.08.02 Sárrétudvari Külterület Sárrétudvari Aratónap 

2025.08.08 Hajdúböszörmény Hajdúsági Expo 

2025.08.09 Kaba Káposztás nap 

2025.08.09 Komádi Komádi Városnap 

2025.08.16 Nagykereki Falunap 

2025.08.16 Mikepércs Új kenyér ünnepe 

2025.08.16 Csökmő Sárkány nap, Falunap 

2025.08.30 Mezőpeterd Burgonyafesztivál 

2025.08.30 Nyíracsád Nyíracsádi traktoros találkozó és főzőverseny 

2025.09.06 Hajdúszoboszló Birka és Slambucfőző Örömnap 

2025.09.06 Hajdúsámson Hajdúsámsoni Városnap 

2025.09.06 Tiszacsege Harcsapaprikás-főző Fesztivál Tiszacsege 

2025.09.06 Nyírábrány Tök Jó dinnyefesztivál 

2025.09.13 Nádudvar Város Nap 

2025.09.13 Debrecen Debreczeni Zamat Gasztro-Élmény-Fesztivál 

2025.09.13 Hajdúdorog Strandfürdő Ízlelő őszi zenés gasztronap 

2025.09.13 Zsáka Hazaváró Falunap 

2025.09.20 Furta Juhásztalálkozó 

2025.09.27 Vámospércs Torma fesztivál 

2025.09.27 Hajdúböszörmény 
Zúzós Zúzapörkölt és Zúzaétel Fesztivál & Őszi 

Vásár 

2025.09.27 Hajdúhadház Hadházi Káposztás Napok 

2025.10.04 Báránd Bárándi Vígadó 

2025.10.11 Váncsod Őszköszöntő Fesztivál 

2025.10.25 Józsa Józsai szüreti nap 

2025.11.09 Püspökladány Márton napi libaságok 

 

 



2025. március 6. Online fórum a NAV HBVM Igazgatóságával együttműködésben 

A Nemzeti Agrárgazdasági Kamara egyik fontos feladata tagjai széles körű tájékoztatása. 
Azt tapasztaltuk, hogy az adózással kapcsolatban rendszeresen merülnek fel kérdések és 
problémák tagjaink, valamint a könyvelők részéről is. Együttműködve a Nemzeti Adó- és 
Vámhivatal Hajdú-Bihar Megyei Adó- és Vámigazgatóságával célunk, hogy az adózói kör 
önkéntes jogkövető magatartását elősegítsük, tájékoztatások révén is megkönnyítsük. 

Ennek érdekében - a korábbi négy sikeres alkalom után - ismét online fórumot tartott a NAK 
és a NAV Hajdú-Bihar vármegyei szervezete 2025. március 6-án. A téma ezúttal az 
őstermelők bevallási kötelezettsége volt, mely a bevallás határideje miatt aktuális, és 
sokakat érintő kérdés.  

Az online fórum keretében ezúttal 77 fő hallgatta meg a szakmai előadásokat.  

A fórum résztvevőit Szólláth Tibor, a NAK Hajdú-Bihar Vármegyei Szervezetének elnöke, 
valamint Dr. Spander Zsolt, a NAV Hajdú-Bihar Vármegyei Adó-és Vámigazgatóságának 
igazgatója köszöntötte.  

A köszöntők után Szekér Csaba István, a Nemzeti Adó- és Vámhivatal Hajdú-Bihar 
Vármegyei Adó- és Vámigazgatósága, Jövedéki és Rendészeti Eljárási Osztályának 
osztályvezetője adott elő a Jövedéki adóvisszaigénylésekről érthetően címmel. Ezt 
követően Kovács Annamária, a Nemzeti Adó- és Vámhivatal Hajdú-Bihar Vármegyei Adó- 
és Vámigazgatósága, Nyilvántartási Főosztály főosztályvezetője ismertette az őstermelők 
legfontosabb tudnivalóit az szja, efo, áfa, illeték, elektronikus ügyintézés, adategyeztetési 
eljárás témaköreiben. 

Az esemény moderátora Dr. Buzás Tivadar, a NAK vezető adóügyi szakértője volt. 

 

2025. március 12. - REL fórum, Debrecen 
 
A NAK Hajdú-Bihar Vármegyei Igazgatósága első alkalommal rendezte meg Rövid Ellátási 
Lánc témájú rendezvényét. 

Az esemény online előadással kezdődött, melyben a résztvevők dr. Kujáni Katalintól - a 
Kislépték Egyesület elnökétől – kaptak áttekintést a REL jelenlegi helyzetéről, az ismert jó 
gyakorlatokról és a Kislépték Egyesület programjairól. Elnök asszony kiskereskedelmi 
helyzetképpel indította prezentációját, kiemelte az online kereskedelem fontosságát, hazai 
és nemzetközi szinten is. Felhívta a figyelmet a fenntarthatóság fontosságára, mivel egyre 
többen választanak olyan csomagolású terméket, amely fenntarthatóbb, termelői oldalról 
pedig a vegyszermentesség igénye merül fel. A fenntarthatósági törekvéseket egyre 



erőteljesebben kommunikálják a fogyasztók felé, ez is egy jövőbeli célkitűzése az Egyesület 
számára. 

Bulcsu László Hajdú-Bihar Vármegyei Önkormányzat alelnöke az „élmény” és „piac” 
kulcsszavak fontosságát hangsúlyozta köszöntőjében, dr. Kujáni Katalin elnök asszony 
előadásához kapcsolódva. 

Az online prezentációt és a köszöntőt követően Tószegi-Faggyas Katalin a NAK 
vidékfejlesztési csoportvezetője folytatta az előadást. Elmondta, hogy a NAK Stratégiai és 
Vidékfejlesztési Igazgatóságának fő küldetése, hogy a helyi termékek piacra jutását 
elősegítse, a kistermelők helyzetét erősítse. A helyi termékek erősítik az identitástudatot, 
ahhoz, hogy a magyar termékek megmaradjanak a köztudatban, ezek a receptúrák 
fennmaradjanak, ebben nagyon nagy szerepük van a kistermelőken, mivel ők azok, akik az 
alapanyagokat előállítják, a receptúrákat saját feldolgozásukon keresztül meg tudják őrizni 
és a fogyasztókhoz eljuttatni. 

Tószegi-Faggyas Katalin a REL értékesítési csatornáinak lehetőségeit vizsgálja az új 
kistermelői rendelet alapján, valamint a nemzetközi értékesítési formák példáival mutatta 
be a jó gyakorlatokat.  

A kistermelői szabályozás aktualitásainak áttekintését követően Bíró Balázs 
élelmiszerlánc-biztonsági szakügyintéző a Hajdú-Bihar Vármegyei Kormányhivatal 
Debreceni Járási Hivatala, Élelmiszerlánc-biztonsági és Állategészségügyi Osztály 
munkatársa vette át a szót. Előadása a „Hogyan induljon el a kistermelő?” témakörre 
fókuszált, melyben kifejtésre kerültek a 60/2023. (XI. 15.) AM rendelet (Kistermelői 
rendelet) főbb változásai, valamint felhívta a figyelmet a hatósági ellenőrzések 
tapasztalataira, valamint a leggyakoribb buktatókra. 

 
2025. március 27. - Növénytermesztési fórum, Debrecen 
 
A 2025. március 27-én megrendezett Növénytermesztési Fórumon 50 Gazdálkodó vett 
részt, a rendezvény kiváló hangulatban zajlott. A fórum során számos kérdés merült 
fel, amelyekre a gazdálkodók teljeskörű válaszokat kaptak az előadóktól. A kerekasztal 
beszélgetés különösen baráti légkörben zajlott, ami hozzájárult a közvetlen és nyitott 
kommunikációhoz. 
 
A fórum egyik kiemelt témája a gabonapiac helyzete és a termelők lehetőségei voltak 
2025-ben. Az előadók részletesen bemutatták a piaci trendeket, kihívásokat és 
lehetőségeket. Különösen hangsúlyozták a klímaváltozás hatásait, mint az aszály és a 



szélsőséges időjárási események, amelyek komoly kihívásokat jelentenek a 
gabonatermelés számára. Az innovatív technológiák,  
mint a precíziós gazdálkodás, segíthetnek a termelőknek a hatékonyság növelésében 
és a költségek csökkentésében. 
 
A talajmegújítás és a klímaváltozáshoz való alkalmazkodás szintén fontos témaként 
szerepelt. Az előadók kiemelték, hogy a talaj egészsége alapvető fontosságú a 
mezőgazdasági termelés fenntarthatósága szempontjából. Az egészséges talaj képes 
ellenállni az aszályos és csapadékos időszakoknak, ezáltal stabilabb terméshozamot 
biztosít. A talajmegújító gyakorlatok, mint a takarónövények vetése és a minimális 
talajművelés, hozzájárulnak a talaj szerkezetének javításához és a vízmegtartó 
képesség növeléséhez. 
 
Az ökológiai gazdálkodás története és jelentősége is szóba került, különösen a 
biogazdálkodás fejlődése és a fenntartható mezőgazdasági gyakorlatok alkalmazása. 
Fontos megemlíteni, hogy az ökológiai gazdálkodás iránti kereslet növekedése 
lehetőséget kínál azoknak a gazdáknak, akik hajlandók hosszú távon befektetni a 
fenntartható termelési módszerekbe. 
 
Összességében a fórum hasznos és informatív volt, a gazdálkodók számos új 
ismerettel gazdagodtak, amelyek segíthetnek nekik a jövőbeli kihívások kezelésében és 
a fenntartható gazdálkodás megvalósításában. 
 
 
2025. április 17. – Agrártámogatások 2025. fórum, Debrecen 
 
A 2025. 04. 17. napján megrendezett agrártámogatásokról szóló fórumon a gazdálkodók 
és szaktanácsadók részéről is igen nagy volt az érdeklődés. Számos kérdés merült fel, 
melyekre az érdeklődők választ kaphattak az előadóktól. 

Az előadás során számos fontos témát érintettek, amelyek a mezőgazdasági támogatások 
és pályázatok különböző aspektusait tárgyalták. Szó esett a Hajdú-Bihar vármegyei 
pályázati helyzetről, statisztikákról, illetve, hogy egyes támogatásoknál milyen fontos 
tényezőkre kell figyelni annak érdekében, hogy sikeresen tudjuk lehívni a pályázati 
pénzeket.  



 
A fórumról összességében elmondható, hogy rendkívül hasznos és informatív volt, a jelen 
lévő gazdálkodók és szaktanácsadók számos olyan új ismerettel, vagy éppen gyakorlati 
útmutatóval gazdagodtak, amelyek segíthetnek a jövőben a támogatások hatékonyabb 
kihasználásában, ezáltal a versenyképesség és hatékonyság növelésének 
megvalósításában is. 

 
2025. május 13. – Erdészeti fórum, Nyírábrány  
 
A rendezvényen három előadás hangzott el. Az első előadásban, bevezető és egyben 
gondolatébresztőként Mező Ferenc regionális erdészeti szakértő A klímaváltozás hatása az 
erdőkre címmel tartott előadásl. 

A felvezető, gondolatébresztő után a második előadást Dr. Gabnai Ernő – NAK Erdő- és 
Vadgazdálkodási Osztály vármegyei osztályelnöke tartotta Klímaváltozás hatása az 
erdőgazdálkodásra, megoldások, lehetőségek, javaslatok címmel. Előadásában kitért a 
térség termőhelyi, azon belül klimatikus és hidrológiai viszonyainak várható változására, a 
már tapasztalható hatásokra és ezen változásokra adható gazdálkodói válaszokra, 
lehetőségekre, kiemelve az erdősítési technológia – pl.: csúcsrügyes karódugvány – 
megfelelő megválasztására. 



Az előadások sorát a teljesség igénye nélkül – Erdőgazdálkodás támogatási lehetőségei a 
KAP 2023–27-es időszakában – a KAP ST utóbbi időben megjelent erdészeti támogatási 
jogcímeinek bemutatása zárta Mező Ferenc regionális erdészeti szakértő által. 

Mind a három előadás közben és után lehetőség volt kérdések megfogalmazására, 
vélemények, tapasztalatok megosztásár. A résztvevők, még ha kis számban is éltek a 
lehetőséggel. Az észrevételekből levonható konklúzió alapján a klímaváltozás hatásai 
Hajdú-Bihar vármegye nyírségi részén még kevésbé érzékelhetők a gazdálkodók számára. 
Mindannyian egyetértettek abban, hogy a vegetációs időszakban hulló csapadék 
mennyisége lecsökkent. Egyre gyakoribbá váltak a szélsőséges időjárási jelenségek. 

 
 
2025. június 26. - Szakmai fórum a gazdaságátadásról, Debrecen 
 
Június 26-án Debrecenben a NAK és a MAGOSZ közös gazdafórumot rendezett a 
gazdaságátadási szerződés szabályairól és generációváltást segítő pályázatokról. 

A rendezvénynek a Debreceni Egyetem Böszörményi úti campusa adott otthont, az 
érdeklődés pedig nagyon nagy volt.  

A résztvevőket Papp Zsolt György kamarai elnök és Szólláth Tibor vármegyei elnöke 
köszöntötte. 

A gazdaságátadási szerződésről dr. Farkas Diana, a NAK vezető földügyi szakértője tartott 
előadást, annak gyakorlati oldaláról pedig dr. Mikó András ügyvéd beszélt. A pályázati 
tudnivalókat Göbölyös Károly, a MAGOSZ szakértője ismertette. 

A kiemelt gazdálkodói érdeklődést jól mutatja, hogy a prezentációkat követően számos 
kérdés érkezett, melyeket a szakértők a helyszínen megválaszoltak. 

2025. július 16-19. - Campus Fesztivál, Debrecen 

A tavalyi első alkalom sikerét látva 2025-ben is részt vett a NAK Hajdú-Bihar vármegyei 
igazgatósága a debreceni Campus fesztiválon, immár a rendezvény mind a négy 
programnapján.  Idén második alkalommal volt kiállító a NAK Hajdú-Bihar Vármegyei 
Igazgatósága a debreceni Campus Fesztiválon. A Nagyerdei Stadion déli oldalán kaptak 
helyet a civil szervezetek, intézmények. A NAK Hajdú-Bihar Vármegyei Igazgatósága a 
Kamara JÉGER Üzemeltetési Igazgatóságágával közös standján várta az érdeklődőket, 
különböző játékokkal, nyereményekkel. Ebben az évben egy különleges mézfelismerő 
játékkal is készültek kollégáink, ezáltal is népszerűsítve a méz fogyasztás szerepét az 
egészségtudatos táplálkozásban. Négyféle mézkülönlegességből kóstolhattak a 
résztvevők, amely rendkívül népszerű volt. Jövőre is várjuk az agrárium iránt érdeklődő 



fesztiválozókat különleges játékainkkal és a rövid ellátási láncot népszerűsítő 
programjainkkal!

 
 

2025. augusztus 8-10. - Hajdúsági Expo – Kelet-Magyarországi Agrárfórum - 
Hajdúböszörmény 

 

A rendezvény ezüst fokozatú támogatójaként a Nemzeti Agrárgazdasági Kamara is 
hozzájárult a nagymúltú rendezvény idei megvalósításához. A rendezvénysorozat első 
napján megrendezett Agrárfórumon a Kamara standdal is képviseltette magát, illetve a 
Magyarok Kenyere program népszerűsítését végezte a helyszínen, egyúttal búzagyűjtő 
pontot is működtetett. A rendezvény második és harmadik napján az Expo területén 
megjelenő kiállítókhoz csatlakozva működött tovább a búzagyűjtő pont a NAK 
munkatársainak részvételével. 



 
 

2025. augusztus 2. – Sárrétudvari Aratónap 

 

A hétvégén immár 28. alkalommal rendezték meg Sárrétudvariban a Hagyományőrző 
Aratónapot, mely a kézi aratás hagyományának bemutatásával, valamint színes közösségi 
programokkal várta a látogatókat. 

A rendezvény célja, hogy életben tartsa a régi idők aratási szokásait, és közelebb hozza a 
látogatókhoz a magyar mezőgazdaság múltját és hagyományait. 

A nap a szalonnasütés hangulatos közösségi élményével indult, ahol az aratócsapatok 
együtt készülődtek a versenyre. Ezt követően került sor a búzaszentelésre, majd kezdetét 
vette a kézi aratóverseny, ahol a résztvevők korhű viseletben és hagyományos eszközökkel 
mutatták be az aratás ősi fortélyait. 

A program során a látogatók szemtanúi lehettek a kézi aratás hagyományos módjainak, 
kipróbálhatták az egykor használt eszközöket, és megcsodálhatták a korabeli viseletbe 
öltözött aratókat. 



Az esemény kiemelkedő része volt a Magyarok Kenyere – 15 millió búzaszem programhoz 
kapcsolódó búzaátadó ünnepség. A közösségi összefogás szimbólumaként Gali Árpád helyi 
gazdálkodó ünnepélyesen adta át a felajánlott búzát Szólláth Tibornak, a Nemzeti 
Agrárgazdasági Kamara Hajdú-Bihar Vármegyei Szervezet elnökének, Nagy Viktornak, a 
MAGOSZ szakmai titkárának, valamint Kissné Gyarmati Ágnesnek a Nemzeti 
Agrárgazdasági Kamara Hajdú-Bihar Vármegyei Igazgatóság igazgatójának. 

Az aratóverseny eredményhirdetését követően kezdetét vette a vidám, ugyanakkor komoly 
kihívásokat tartogató Puszta Olimpia, amely nemcsak a résztvevők, de a közönség körében 
is nagy sikert aratott.  

 
 

A programot színvonalas kulturális műsorok, népzenei fellépések, valamint népi játszótér is 
színesítette, így minden korosztály megtalálta a számára érdekes kikapcsolódási 
lehetőséget. 

A rendezvény a Sárrétudvari-, Biharnagybajomi- és Szerepi Gazdakör szervezésében 
valósult meg, a Nemzeti Agrárgazdasági Kamara, a szervező települések önkormányzatai, 
valamint helyi civil szervezetek és gazdálkodók támogatásával. 

 

 



2025. augusztus 28-31. – XXXIV. Farmer-Expo Szakkiállítás 

A 2025-ben 34. alkalommal került megrendezésre Farmer-Expo Nemzetközi 
Mezőgazdasági és Élelmiszeripari Szakkiállítás, melynek a Nemzeti Agrárgazdasági Kamara 
(NAK), szakmai partnere, illetve rendszeres kiállítója. A szakkiállítás három napja alatt a NAK 
Hajdú-Bihar Vármegyei Szervezete 70 m2-es közösségi standján falugazdász 
ügyfélszolgálattal, a vidék értékeinek megőrzéséért indított kampánnyal és játékos 
programokkal várta az expo látogatóit. 

A NAK Hajdú-Bihar Vármegyei Szervezete szinte hagyományként, hetedik alkalommal látta 
vendégül az expo ideje alatt az erdélyi gazdaszervezetek vezetőit és falugazdászait. A 
gazdaszervezeteknek rendkívül fontos szerepük van a gazdák és az állam közötti 
információáramlásban és a szakmai segítségnyújtásban. 

 
A kamara standján kiemelt figyelmet fordítottunk a pályaorientációra is. A program célja az 
volt, hogy a mezőgazdaság és az élelmiszeripar iránt érdeklődő fiatalok, valamint a 
pályaválasztás előtt álló diákok átfogó képet kapjanak a szektorban rejlő lehetőségekről. 

A standunknál interaktív bemutatókkal, szakmai beszélgetésekkel és játékos feladatokkal 
vártuk az érdeklődőket. A résztvevők megismerhették a legfontosabb agrárszakmákat, a 
duális képzési rendszer előnyeit, valamint a modern technológiák alkalmazását a 
mezőgazdaságban. Emellett lehetőségük nyílt közvetlenül tapasztalt szakemberektől 



kérdezni, illetve hasznos információkat kaphattak a jövőbeli tanulási és 
karrierlehetőségekről. 

A programot nagy érdeklődés övezte: diákok, szülők és pedagógusok egyaránt ellátogattak 
hozzánk. 

A pozitív visszajelzések azt mutatják, hogy a kezdeményezés hatékonyan segítette a 
fiatalokat a pályaválasztási döntéseik előkészítésében, valamint hozzájárult a 
mezőgazdasági ágazat népszerűsítéséhez és a szakember-utánpótlás biztosításához. 

 

2025. szeptember 9-10. - VI. Öko Expo Kiállítás és Konferencia  

Az idén hatodik alkalommal került megrendezésre az ÖKO Expó Kiállítás és Konferencia 
2025. szeptember 9-10-én. Két napon keresztül minden az ökológiai gazdálkodásról és az 
ágazatot érintő kérdésekről szólt a Debreceni Egyetem Innovációs Központjában. 

A két nap alatt az ökológiai gazdálkodásban meghatározó szerepet betöltő, több mint 40 
kiállítóval, valamint 22 előadáson, kerekasztal beszélgetésen vehettek részt a látogatók. Az 
új helyszínen megrendezett esemény évek óta egyre népszerűbb. 

Nem véletlen, hiszen a téma minden szempontból egyre inkább meghatározó szerepet tölt 
be az életünkben vagy támogatáspolitikai okokból, vagy éppen az egészséges 
élelmiszerellátás kérdése szempontjából. Fókuszban a fiatalok a VI. ÖKO Expo 
pályaorientációs programján A Nemzeti Agrárgazdasági Kamara Hajdú-Bihar Vármegyei 
Szervezete idén is kiemelt figyelmet fordított a fiatal generáció megszólítására a VI. ÖKO 
Expo keretében. A pályaorientációs program számos általános és középiskolás diák 
számára kínált lehetőséget arra, hogy közelebbről is megismerkedjenek az agrárium 
világával és a benne rejlő szakmai lehetőségekkel. 



 
 

2025. szeptember 25. – A gazdaságátadás lehetőségei és a földforgalmi szabályozás 
aktualitásai, Debrecen  

A gazdaságátadás lehetőségei és legfontosabb kérdései kerültek a középpontba a Nemzeti 
Agrárgazdasági Kamara és a Magyar Jogász Egylet közös debreceni konferenciáján, az 
országos roadshow harmadik állomásán. Az esemény az alábbi program szerint zajlott: 

A generációváltás és ezzel együtt a gazdaságátadás 2018 óta égető probléma a hazai 
agráriumban. A statisztikák szerint nem éri el az 5 százalékot a 35 évnél fiatalabb gazdák 
aránya, pedig ők jelentik az utánpótlást az ágazatban. Éppen ezért pályázati támogatással 
is segítik a mezőgazdasági generációváltást. A gazdálkodók mellett az ország minden 
tájáról érkeztek jogászok és szaktanácsadók is a fórumra, hogy agrárjogi szempontból is 
megvitassák a gazdaságátadási kérdéseket. Az agrárkamara és a jogász egyesület 
együttműködésével létrehoztak egy olyan névjegyzéket is, ami a gazdákat és tanácsadóikat 
segíti a megfelelő ügyvédek, szakjogászok megtalálásában. A földforgalmi szabályozás 
kérdésköre is kiemelt téma volt a rendezvényen. A fórumon elhangzott, hogy ez az 
esztendő számos kihívás elé állította a magyar agráriumot. Olyan időjárási és klimatikus 
viszonyokkal kellett megküzdeniük a gazdáknak, amelyek jelentős terméskiesést okoztak. 



Az uniós Közös Agrárpolitika 76 különféle támogatási pályázattal segíti a hazai 
agrártársadalmat. 

 

2025. október 7. - Online fórum a NAV HBVM Igazgatóságával együttműködésben 

A Nemzeti Agrárgazdasági Kamara egyik fontos feladata tagjai széles körű tájékoztatása. 
Azt tapasztaltuk, hogy az adózással kapcsolatban rendszeresen merülnek fel kérdések és 
problémák tagjaink, valamint a könyvelők részéről is. Együttműködve a Nemzeti Adó- és 
Vámhivatal Hajdú-Bihar Megyei Adó- és Vámigazgatóságával célunk, hogy az adózói kör 
önkéntes jogkövető magatartását elősegítsük, tájékoztatások révén is megkönnyítsük. 

Ennek érdekében - a korábbi öt sikeres alkalom után - ismét online fórumot tartott a NAK 
és a NAV Hajdú-Bihar vármegyei szervezete 2025. október 7-én. A témák ezúttal az 
őstermelőket érintő adóváltozások és adategyeztetési eljárások voltak, melyek most 
leginkább aktuális, és sokakat érintő kérdésekre adtak választ. 

Az online fórum keretében ezúttal 124 fő hallgatta meg a szakmai előadásokat. A fórum 
résztvevőit Szólláth Tibor, a NAK Hajdú-Bihar Vármegyei Szervezetének elnöke, valamint 
Dr. Spander Zsolt, a NAV Hajdú-Bihar Vármegyei Adó-és Vámigazgatóságának igazgatója 
köszöntötte.  

A köszöntők után Czibere Andrea, a Nemzeti Adó- és Vámhivatal Hajdú-Bihar Vármegyei 
Adó- és Vámigazgatósága Ügyfélszolgálati Főosztály főosztályvezetője adott elő Az 
őstermelőket érintő 2025. évközi adóváltozások címmel. Ezt követően Kovács Annamária, 
a Nemzeti Adó- és Vámhivatal Hajdú-Bihar Vármegyei Adó- és Vámigazgatósága, 
Nyilvántartási Főosztály főosztályvezetője ismertette az őstermelők legfontosabb 
tudnivalóit az adategyeztetési eljárásokról, valamint az elektronikus ügyintézésről. 

Az esemény moderátora Dr. Buzás Tivadar, a NAK Stratégiai, Vidékfejlesztési és 
Erdőgazdálkodási Igazgatóságának vezető adóügyi szakértője volt. 

 

2025. október 10-11. – XXVI. Bihari Számadó Napok, Berettyóújfalu 

A berettyóújfalui Kabos Endre Városi Sportcsarnokban került megrendezésre a XXVII. Bihari 
Számadó Napok, mely az évek során a bihari térség vállalkozóinak egyik legfontosabb 
találkozójává nőtte ki magát. A Hajdú-Bihar Vármegyei Kereskedelmi és Iparkamara 
főszervezésében és a Nemzeti Agrárgazdasági Kamara társszervezésével megvalósuló 
rendezvényen idén is több kiállító mutatta be termékeit. A kiállítás megnyitóját követően a 

https://www.nak.hu/


Nemzeti Agrárgazdasági Kamara különdíját Papp Zsolt György elnök úr adta át Békésné 
Nagy Magdolnának a Magdaléna udvarház vezetőjének. 

 
A kiállítás szakmai programjának felvezetéseként elsőként Dr. Vitányi István a térség 
országgyűlési képviselője köszöntötte a résztvevőket, majd ezt követően Papp Zsolt György 
a Nemzeti Agrárgazdasági Kamara elnöke tartott rövid köszöntőbeszédet. Beszédében 
kiemelte, hogy a számadás nemcsak beszámolót jelent, hanem az innovációk és ismeretek 
bemutatását is. Az agrárium és a kézműves termelők számára különösen fontos, hogy az 
év ezen szakaszában megmutathassák, milyen tudással rendelkeznek. 

A folytatásban Hubai Imre mezőgazdaságért felelős államtitkár úr tartott előadást, 
melyben bemutatta a „Vizet a Tájba!” Programot. Beszédében elmondta, hogy a 
versenyképes gazdálkodás, a termésbiztonság érdelében kiemelten fontos a területi 
vízgazdálkodás reformja. Kiemelte, hogy a leginkább aszályos területek vízpótlása 
megtörtént, részletesen beszámolt az idei évben elért eredményekről, illetve a térségben 
történt beavatkozásokról. A széleskörű ágazati összefogásnak és a gazdák területi 
felajánlásainak köszönhetően idén őszre összesen 650 millió köbméter víz marad a tájban 
és a talajban. Ezt követően lehetőség nyílt követlenül is kérdezni államtitkár úr felé a 
témában.  

A megjelent gazdálkodók az előadáson elhangzottakkal elégedettek voltak, véleményük 
szerint is kiemelt fontosságú, hogy a térség vízellátásával minél többet foglalkozzunk és 
közösen tegyünk érte a hatékonyság érdekében. 



2025. október 29. – Helyi Kincsek Napja, Derecskei járás 

 A Nemzeti Agrárgazdasági Kamara (NAK) Hajdú-Bihar Vármegyei Igazgatósága 
agroturisztikai nyílt napot szervezett a Derecskei térségében. Hét porta és húsz kistermelő 
összefogásával jött létre a Helyi Kincsek Napja. Október 19-én vasárnap a termelők, 
manufaktúrák egész nap, előzetes bejelentkezés nélkül, díjmentesen fogadták a sok-sok 
látogatót (több mint 1700 regisztrált látogatás; több mint 400 gyermek), akik 
betekinthettek a gazdaságok mindennapi munkájába, élelmiszerelőállítási folyamataiba. 
Minden portán más téma várta a vendégeket: volt, ahol a hagyományos tanyasi élet, a 
sajtkészítés, vagy éppen a párlatkészítés, a torma, a méhészet, a kemencében sült 
kovászos kenyérkészítés, a gyógynövények világa, és volt, ahol az extrudált termékek 
gyártása volt a fókuszban. 

 
A vendégek élményprogramokon keresztül kapcsolódhattak a témákhoz, minden 
korosztály találhatott kincset érő élményeket. A gyerekek körében népszerűek voltak az 
állatsimogatók, a háziállatok etetése, emellett viaszgyertyát készíthettek, gyógynövénnyel 
textilt festettek, csigát csinálnak. A gyerekek fontos tudással is gazdagodhattak, 
tanulhattak a méhek titkos életéről, vagy épp a tönkölybúza jótékony hatásairól. 
Természetesen a gasztronómiai élmények is fontos szerepet kaptak, mindenféle földi jót 
lehetett kóstolni, vásárolni, és volt, aki a vasárnapi ebédet is ott fogyasztotta el. A NAK 
munkatársai a program összeállítása, népszerűsítése és a porták szakmai támogatása 
során végig szem előtt tartották a célt: a vidéki élet értékeit, a közösségek erejét, a helyi 
termelők értékteremtő munkáját közelebb hozni a fogyasztókhoz, erősíteni a kistermelői 



termékek iránti bizalmat, helyzetbe hozni a rövid ellátási láncokat. A szervezők a kísérleti 
program tapasztalatait értékelik mind a látogatói mind a termelői oldaláról és 
megvizsgálják a program kiterjesztésének lehetőségét, aminek eredményeként a vármegye 
turisztikai kínálata között megjelenhet az agroturizmus is. Az így kialakított élményporták 
hálózata, az agroturisztikai fejlesztések a kisgazdaságok megerősödésének mozgatórugója 
lehet a térségben. 

Az eseményről készült kisfilmünk ide kattintva megtekinthető. 

 

2025. november 5. – Erdészeti iránytű, Nyírábrány 

2025. november 5-én a nyírábrányi Ábrányi Kornél Művelődési Ház és Könyvtár adott 
otthont az „Erdészeti iránytű 2025” című szakmai rendezvénynek, amelyen mintegy 35 
erdészeti szakember, erdőgazdálkodó és erdőtulajdonos vett részt. A program központi 
témája az Európai Unió új, erdőirtásmentes termékekre vonatkozó rendelete (EUDR – 
2023/1115/EU) volt, amely a jelenlegi ismereteink szerint a nagyvállalatok számára 2025. 
december 30-tól, míg a KKV szektor számára 2026. június 30-tól lép életbe. 

Az EUDR rendelet célja és jelentősége 

Az új szabályozás az eddigi EUTR-t váltja fel, és célja, hogy megakadályozza az erdőirtáshoz 
és erdőpusztuláshoz köthető termékek EU-s piacra jutását. A rendelet nemcsak az illegális 
fakitermelést vizsgálja, hanem az ökológiai megfelelést is, valamint kiterjeszti a termékkört 
a faanyagon túl olyan árucikkekre, mint a kávé, kakaó, szója, pálmaolaj és marhahús. 

Újdonságok és kötelezettségek 

Az előadás során Mező Ferenc, a NAK regionális erdészeti szakértője ismertette a 
legfontosabb változásokat: 

• Kötelező GPS-koordináták megadása a származási helyről. 
• Kellő gondossági nyilatkozat (DDSt) benyújtása az EU informatikai rendszerén 

keresztül. 
• Az ellátási lánc szereplőinek kellő gondossági rendszert (DDSy) kell működtetniük. 
• Az erdőgazdálkodók közvetlen kötelezettsége csak akkor áll fenn, ha maguk hozzák 

forgalomba a terméket, ugyanakkor a kereskedelmi partnerek részéről nő az adat-
igény: pontos kitermelési hely, jogszerűséget igazoló dokumentumok és digitális 
adatközlés. 

https://www.facebook.com/watch/?v=1192260792246117&ref=sharing


Az előadás záró gondolata szerint az EUDR nem csupán újabb szabályozás, hanem 
lehetőség is a hazai erdőgazdálkodás számára: a fenntarthatóság, a piaci bizalom és a 
versenyelőny növelése mind elérhető célok a megfelelő felkészüléssel. 

A rendezvény nagyon hasznosnak bizonyult, a résztvevők elégedetten távoztak, és bár a 
kérdések száma mérsékelt volt, a szakmai párbeszéd megindult. 

 

2025. december 13. – Vármegyei Küldöttgyűlés, Debrecen 

2025. december 13-án a Debreceni Egyetem Böszörményi úti Campusának főépületében 
került sor éves vármegyei küldöttgyűlésünkre, melyre vármegyénk Települési 
Agrárgazdasági Bizottságainak elnökei is meghívásra kerültek. 

A rendezvény első részében Szólláth Tibor elnök úr a Küldöttgyűlés napirendi pontjainak 
ismertetése és elfogadása után bemutatta vármegyénk 2025. évi szakmai beszámolóját, a 
főbb kamarai megjelenéseket, valamint a jövő évi célokat. A szakmai beszámolót a 
Küldöttgyűlés egyhangúlag elfogadta. 

A küldöttgyűlésen új országos küldött megválasztására is sor került Kovács Herman 
személyében, akit vármegyénk általános agrárgazdasági ügyekért felelős alelnökének is 
egyhangúlag megválasztottak. 

 
 



A folytatásban Nagyné Legény Ildikó, a kormányhivatal Agrár- és Vidékfejlesztést Támogató 
Főosztály főosztályvezetője tekintette át a 2025-ös esztendőt, külön kiemelve a 
pályázatok és kifizetések kérdését, zárásként pedig Jakab István MAGOSZ elnök adott elő 
agrárpolitikai aktualitásokról. 

 

Vármegyei közfeladatok és szolgáltatások 

 

FALUGAZDÁSZ TANÁCSADÓ HÁLÓZAT  
 
A Falugazdász Tanácsadó Hálózat bővítése 
 
A 2023-ban indult új Közös Agrárpolitika (KAP) és az egyre szigorodó uniós előírásoknak 
való megfelelés az eddigieknél is nagyobb adminisztrációs terhet ró a gazdákra. Ezeknek 
az adminisztrációs kötelezettségeknek és a folyamatosan megnyíló pályázati 
lehetőségekben történő eligazodásban 170 új munkavállalóval közel 700 főre bővült a 
falugazdász hálózat, így a falugazdászok 2024. áprilisától falugazdász tanácsadóként új 
támogatási, elszámolási és informatikai rendszerben működnek. 
A Hajdú-Bihar Vármegyei Igazgatóságon jelenleg 56 fő falugazdász tanácsadó, 6 fő 
körzetvezető falugazdász és 1 fő vármegyei főfalugazdász látja el a feladatokat. A 
vármegye 82 településéből 71 helyen van rendszeres ügyfélszolgálat. Vármegyénkben 18 
új kollégával fejlesztettük a létszámot. 
 
A falugazdász tanácsadók 6 körzetben látják el feladataikat, melyek a következők: 

- Berettyóújfalui Körzet 
- Debreceni Körzet 
- Hajdúböszörményi Körzet 
- Hajdúnánási Körzet 
- Hajdúszoboszlói Körzet 
- Nyíradonyi Körzet 

 

2025-ben a legnagyobb létszámú - 16 fő munkavállalóval rendelkező - körzet, a 
Hajdúböszörményi körzet az év második felében kettévált, így egy új körzet 8 fővel kivált 
belőle, a Hajdúnánási Körzet.  
 
 
 
A Falugazdász Tanácsadó Hálózat feladatai 
 
A falugazdász tanácsadók a támogatási kérelmek beadásában és az azokhoz kapcsolódó 
egész éves egyeztetési eljárásokban (például az egyeztető végzések, illetve műholdas 
ellenőrzés nyomán küldött Területi Monitoring Rendszer (TMR) végzések adminisztrációja) 
segítik a kamarai tagokat, elkészítik a gazdálkodási naplókat, részletes tájékoztatást 



nyújtanak a vidékfejlesztési pályázatokról, a gazdálkodás jellemzői alapján személyre 
szabottan ismertetik a fejlesztési források pályázatos lehetőségeket és azok feltételeit.  
Gyűjtik a termésbecsléshez, állapotminősítéshez szükséges adatokat, 
növénykultúránként szakmai szöveges jelentéseket készítenek, segítenek az 
mezőgazdasági káresemények bejelentésében, végzik az őstermelők és a családi 
gazdaságok nyilvántartásával kapcsolatos hatósági feladatokat is. 
 
A falugazdászok ügyintézői feladataik során az alábbi ügytípusokkal segítették a 
vármegye gazdálkodóit: 
 

Ügytípusok megnevezése db száma 

Egységes kérelem: 

Egységes kérelem beadása  10 029 

AÖP jogcímmel érintett kérelmek száma 49% 

Mg biztosítással rendelkezők aránya 29% 

Fiatal gazda jogcímmel rendelkezők aránya 4% 

Egyeztető végzések ügyintézése  3 729 

Adatváltozás bejelentése 4 560 

TMR egyeztető levelek ügyintézése 774 

TMR fotó készítése és beküldése 314 

Kárbejelentés beküldése 2 320 

Kárenyhítő juttatás iránti kérelem benyújtása 1 462 

Vis maior bejelentések 48 

Jogszerű földhasználat igazolás ügyintézés 58 

Kukoricatermelők aszálykárkompenzációs támogatásának beadása 5 757 

Elektronikus gazdálkodási napló készítése 2024. gazdálkodási évről  4 036 

Elektronikus gazdálkodási napló készítése 2025. gazdálkodási évről 
(január.31. illetve március 31. szakaszos határidők vonatkozásában) 

5 600 
naplókészítésre 

érkezett igény  

Egyéb feladatok: 

Termésbecslés az év során – 13 termesztett kultúrában 5 alkalom 

Tavaszi – nyári – őszi kultúrák állapotminősítési jelentései 6 alkalom 

Aratási Koordinációs Bizottság részére készített jelentések 8 alkalom 

Betakarítási Koordinációs Bizottság részére készített jelentések 8 alkalom 

Tanácsadási feladatok: 

Tanácsadás szerződések száma 11 348 

Tanácsadási órák száma (óra) 66 511 



Kamarai meghatalmazás 12 481 

Elektronikus ügyintézés 48 958 

Őstermelői nyilvántartás hatósági feladatai: 

Őstermelő nyilvántartásba vétel ügyintézése 962 

Őstermelő módosítási kérelem ügyintézése 1 547 

Őstermelő törlési kérelmének ügyintézése 1 315 

ŐCSG nyilvántartásba vétel ügyintézése 130 

ŐCSG módosítási kérelem ügyintézése 1 069 

ŐCSG törlési kérelmének ügyintézése 330 

 
 
 
Az egységes kérelmek benyújtása: 
 
Az idei évben április 7. - június 10. között lehetett az egységes kérelmeket benyújtani a 
MÁK elektronikus felületén. 
A kérelem beadása során 2025-ben 49 jogcímre, intézkedésre lehetett támogatást 
igényelni, illetve adatszolgáltatási kötelezettséget teljesíteni. 
Országosan összesen 155.406 db kérelem, melyből 102.048 db falugazdász tanácsadó 
segítségével került benyújtásra. Vármegyénkben 10.029 db kérelmet nyújtottak be a 
falugazdász tanácsadó kollégák az összes, a vármegyénkben beérkező 15.733 db 
kérelemből. 
A kérelmek számának csökkenésének okai a termőföldek eladása, a gazdálkodás 
befejezése voltak, leginkább a legkisebb termelők körében. 
 

Megnevezés 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

Országosan benyújtott 
kérelmek db száma 

168 091 165 221 163 139 164 603 160 373 155 406 

A NAK falugazdászai 
által benyújtott 
kérelmek db száma 

114 408 111 805 108 466 107 391 104 477 102 048 

A NAK által benyújtott 
kérelmek % -os aránya 
országosan 

68% 68% 66% 65% 65% 66% 

Hajdú-Bihar 
vármegyében 
benyújtott kérelmek 
db száma 

17 340 16 984 16 757 16 831 16 304 15 733 

Hajdú-Bihar 
vármegyében a 
falugazdászok által 

11 040 11 029 10 755 10 759 10 409 10 029 



benyújtott kérelem db 
száma 

Hajdú-Bihar 
vármegyében a NAK 
által benyújtott 
kérelmek %-os aránya 

64% 65% 64% 64% 64% 64% 

 
 
Rendkívüli támogatás 2025-ben: kukoricatermelők aszálykár kompenzációs 
támogatása 
 
Azon mezőgazdasági termelők, akik 2024. évi egységes kérelmük alapján legfeljebb 150 
hektár meghatározott területtel rendelkeztek, azon belül legfeljebb 50 hektár kukorica 
termőterület után részesülhet támogatásban.  
 
A támogatás keretösszege 6.471.900.000 forint volt. A támogatási feltételeket teljesítő 
mezőgazdasági termelők között visszaosztásra került, a hektáronkénti támogatás összege 
16.535 Ft/ha volt.  
 
 
Pályázatkészítési feladat 
 
A NAK falugazdászai 2024. novemberétől ingyen elkészítik a pályázatokat és kamarai 
meghatalmazással elektronikusan benyújtják azokat. Nem minden falugazdász 
foglalkozik pályázatírással, de minden vármegyében vannak olyan falugazdászok, akik 
elkészítik és benyújtják a kérelmeket.  
A szolgáltatás igénybevételéhez az ügyfeleknek szerződést kell kötniük az érintett 
falugazdásszal, amely tisztázza mindkét fél feladatait és felelősségi körét. 
A pályázat benyújtásának első lépéseként személyes konzultációra kerül sor, ahol a 
falugazdász tájékoztatja az ügyfelet a felhívás részleteiről, és segít annak 
megállapításában, hogy az ügyfél jogosult-e a támogatási kérelem benyújtására. Azt, 
hogy melyik célterületet jelöljék ki a pályázatban, az ügyfélnek kell eldöntenie az alapján, 
hogy milyen beruházást szeretne megvalósítani. Ezt követően a falugazdásszal egyeztetik 
a támogatási kérelem benyújtásához szükséges dokumentumok listáját, amely alapján a 
pályázó beszerzi a szükséges iratokat, igazolásokat. A falugazdász ellenőrzi, hogy minden 
szükséges dokumentum rendelkezésre áll-e, majd – a szerződés aláírása után – elkészíti 
az üzleti tervet és kitölti a pályázati felületet. Az ügyfél jóváhagyását követően a 
falugazdász kamarai meghatalmazással benyújtja a támogatási kérelmet, a csatolandó 
mellékletekkel és egyéb dokumentumokkal együtt. 
 
 
 
 
 



2024-2025. években az alábbi pályázatok kerültek benyújtásra vármegyénkben 
 
2025-ben benyújtott pályázatok száma db szám 

Kisüzemfejlesztés I.-II. ütem 18 

Fiatal gazda I. ütem 8 

Gazdaságátadás I. ütem 47 

Gazdaságátvétel  3 

Járványvédelem II. ütem 0 

Tanyafejlesztés I. ütem 1 

Benyújtott pályázatok összesen 77 

2024. decemberben benyújtott pályázatok száma 

AKG 2024 406 

ÖKO 2024 63 

  

Pályázatírással kapcsolatos feladatokra jelentkező falugazdászok adatai: 

Pályázatírási képzésre jelentkezett falugazdászok száma 41 

Pályázatot beadó falugazdászok száma 17 

 
 
Falugazdászok szakmai továbbképzései 
 
Az egységes és magas színvonalú szakmai tudás érdekében a falugazdászok évente több 
alkalommal is szakmai képzéseken, tréningeken vesznek részt, illetve adnak számot 
tudásukról. 
 
 
2025-ben az alábbi témákban kaptak kötelező képzést: 
 

Időpont Képzés témája 

február 03.  A gazdaságátadás szabályairól 
február 06. Őstermelői hatósági ügyintézés 
február 27. Őstermelői hatósági ügyintézés  
március 13.  Őstermelői hatósági ügyintézés 
március 31. Egységes kérelem elméleti képzés 
április 3.  Egységes kérelem gyakorlati képzés 
június 18. Gazdaságátadási ismeretek 
október 08. Egységes kérelem tapasztalatok; mobilgazda. TMR, állatjóléti, 

erdészeti jogcímek 
november 14. „Zöld iránytű” - Természetközeli élőhelyek kialakítását 

elősegítő beruházások és azok fenntartása” – AÖNTB pályázat 



tervezett célterületei kiválasztásához létrehozott szoftver 
ismertetése 

november 17. Egységes Közigazgatási Keretrendszer szoftver új funkciói 
november 25. Vis maior képzés 
november 27.  Szociális feltételesség képzés 
december 4. Gazdálkodási napló kitöltés 

 
Érdeklődési körnek megfelelő fakultatív képzés pályázatokkal, tápanyagtervvel, 
gazdálkodási naplóval kapcsolatban több képzés is volt szervezve 2025-ben. 
 
Tagdíjbevallásban történő segítségnyújtás 
 
A 2025. évi tagdíjalap meghatározása: - NAV-tól kapott 2023-as árbevétel-adatok - MÁK 
által folyósított támogatási adatok, népegészségügyi termékadó (NETA) adatok, jövedéki 
adó adatok alapján került meghatározásra.  

A NAK által felajánlott tagdíj e-Irodán keresztül történő elfogadása vagy korrekciója után 
a tagoknak lehetőségük van arra, hogy a 2025. évi tagdíjukat, de akár a korábbi 
tartozásukat is azonnal rendezzék online fizetéssel vagy azonnali átutalással.  
A tagdíjjal kapcsolatos felmerült kérdésekben is segítséget nyújtanak a falugazdász 
tanácsadók. 
 
ÚJ szabályozás a mezőgazdaságban: Szociális feltételesség 
 
A biztonságos munkavégzés, a megfelelő munkakörülmények kialakítása és az ide 
kapcsolódó szabályok betartása és betartatása keltette életre a 2025. július 23-án 
hatályba lépett szociális feltételesség rendszerének bevezetéséről szóló 29/2025. (VII. 
22.) AM rendeletet. 
Az új feltételességi rendszer keretében a rendeletben meghatározott foglalkoztatási és 
munkavédelmi előírásokat be nem tartó azon munkáltatóknak, akik részesülnek a Közös 
Agrárpolitika keretében nyújtott, terület- és állatalapú támogatásokból, hatékony és 
visszatartó erejű, de egyben arányos támogatáscsökkentésekkel kell számolniuk. 
A munkáltatók felelősek a munkavállalóikért és a biztonságos munkakörülmények 
kialakításáért. Annak érdekében, hogy a munkáltatók elkerüljék a hazai munkavédelmi és 
foglakoztatást érintő szabályokkal járó és az uniós elvárások alapján megalkotott 
szociális feltételességi rendeletben meghatározott szankciókat, érdemes kiemelt 
figyelmet fordítani a szabályok betartására. A Nemzetgazdasági Minisztérium 
Munkavédelmi Irányítási Főosztálya és a Nemzeti Agrárgazdasági Kamara közös 
tájékoztató kampányt indított a 2025-ös évben. A közös tájékoztató kampány keretében 
olyan rövid szakmai kiadványok megjelenése zajlik már 2025 tavasza óta, amely 
kiadványok kifejezetten az agrárgazdaságban tevékenykedők munkáját segítik, és 
támogatják a biztonságos munkavégzés feltételeinek kialakítását. Fontos leszögezni, 
hogy ezen kiadványok nem helyettesítik egy munkavédelmi szakember munkáját, aki az 
adott mezőgazdasági üzemre szabott szabályzatokat, teendőket és előírásokat fogalmaz 
meg, ugyanakkor ezen speciális kiadványok kiváló alapkövek és támpontok lehetnek a 
felelős munkáltatók számára. 
 
 



 
 
KAP REFORM 
 
A "jelenlegi" KAP (Közös Agrárpolitika) reformját a gazdatüntetések és az új költségvetési 
ciklus előkészítése folyamatosan módosítja. 
A 2024-es Egyszerűsítési Csomag főbb javaslatai voltak a 2024 eleji európai 
gazdatüntetések hatására: 

✓ az Európai Bizottság és a Tanács gyorsított eljárásban fogadott el egy 
egyszerűsítési csomagot, hogy csökkentsék a gazdálkodók adminisztratív terheit.  

✓ ezek már a 2023-2027-es ciklus alatt érvényesek. 
 

A legfontosabb magyar módosítások: 
 

1) HMKÁ 8: Nem termelő területek (Parlag) 
Ez volt az egyik legvitatottabb pont. A 2024-es uniós enyhítés lehetővé tette a 
tagállamoknak, hogy felmentést adjanak a kötelező parlagoltatás alól. 
✓ A magyar módosítás: Magyarország élt ezzel a lehetőséggel. A gazdálkodóknak 

nem kötelező a szántóterületük minimum 4%-át nem termelő területként (pl. 
parlagként) fenntartaniuk ahhoz, hogy megkapják az alap támogatásokat. 

✓ Helyette választható: Dönthettek úgy, hogy ehelyett a területen ökológiai 
jelentőségű növénye-ket (pl. nitrogénmegkötő növényeket, mint a lucerna vagy a 
borsó) termesztenek, növényvédő szerek használata nélkül. 

 
2) HMKÁ 7: Vetésváltás (Vetésforgó) 
Az eredeti szabály szigorú éves vetésváltást írt elő a talajegészség megőrzése 
érdekében. 
✓ A magyar módosítás: A szigorú vetésváltási kötelezettség helyett a gazdálkodók 

választhatják a növénytermesztés diverzifikációját (növényi sokféleséget) is. 
✓ Mit jelent ez? 10 és 30 hektár közötti szántóterülettel rendelkező gazdaságoknak 

legalább két különböző növényt kell termeszteniük (a legnagyobb arányú 
legfeljebb 75% lehet). 30 hektár feletti gazdaságoknak legalább három növényt kell 
termeszteniük (a legnagyobb arányú legfeljebb 75%, a két legnagyobb pedig 
legfeljebb 95% lehet). 

✓ Kivétel: A 10 hektár alatti gazdaságok továbbra is mentesülnek e szabály alól. 
 

3) HMKÁ 6: Minimális talajtakarás 
Ez az előírás a talajerózió megakadályozását szolgálja a legérzékenyebb 
időszakokban. 
✓ A magyar módosítás: A módosítás nagyobb rugalmasságot adott a tagállamoknak, 

így Magyarországnak is, hogy meghatározzák a talajtakarás pontos szabályait és 
időszakait, jobban figyelembe véve a helyi éghajlati és agronómiai viszonyokat (pl. 
mikor lehet ésszerűen elvégezni a tarlóhántást vagy a következő növény vetését). 
 
 

4) Adminisztratív könnyítés: 10 hektár alatti gazdaságok 
Ez az egyik legjelentősebb adminisztratív egyszerűsítés. 



✓ A magyar módosítás: Az uniós javaslatnak megfelelően a magyar terv is rögzíti, 
hogy a 10 hektár vagy az alatti területtel rendelkező gazdálkodók mentesülnek a 
HMKÁ-feltételekhez kapcsolódó ellenőrzések és szankciók alól. 

✓ Fontos: Ez nem jelenti azt, hogy nem kell betartaniuk az alapvető környezetvédelmi 
szabályokat (ezeket más jogszabályok, pl. a nitrát rendelet, továbbra is előírják), de 
a KAP-támogatások fel-tételrendszerében (a "kondicionalitásban") ezért már nem 
büntethetők. 

 
 
Vízgazdálkodás  
 
Harmadlagos művek feltöltésével kapcsolatos feladat 
 
Az Aszályvédelmi Operatív Törzs (AVOT) javaslata alapján, 2025. május 29-én jelent meg 
a Kormány aszály elleni küzdelem érdekében azonnal végrehajtandó vízvisszatartási 
intézkedésekről szóló 1178/2025. (V. 29.) Korm. határozata, melynek értelmében a 
kormány egyetért a mezőgazdaságot érintő, növekvő mértékű és gyakoriságú vízhiány 
kezelése és kártételeinek csökkentése érdekében állami beavatkozások szükségesek, 
ennek érdekében felhívta az Energiaügyi Minisztériumot, hogy az Agrárminisztérium 
bevonásával a fenyegető vízhiányos állapot megelőzése, illetve kezelése érdekében a 
vízvisszatartáshoz szükséges műszaki feltételek biztosítása céljából gondoskodjon 
azonnali beavatkozások végrehajtásáról és a vízkészlet növelése érdekében a csatornák, 
tározók, holtágak tározókapacitásának maximális kihasználásáról. 
 
Országos Vízügyi Főigazgatóság tájékoztatása szerint a csatornakotrásokon és holtágak 
feltöltésén túl, további 58 db harmadlagos mű került vízzel feltöltésre országosan, melyek 
nem vízügyi vagyonkezelésben lévő művek. Az AVOT elnöke felkérte a kamarát, hogy a 
harmadlagos csatornafeltöltések során feltöltött csatornákat a helyszínen tekintsék meg 
a vármegyék, és néhány kért adatot mérjenek fel; úgymint  

- Észlelhető-e talajvíz jelenléte az adott szakaszon 
- Milyen hosszúságban folyt el a feltöltött víz 
- A csatorna keresztmetszeti méretei /szélesség x mélység/ (m) 
- Rendelkezik-e a csatorna olyan műtárggyal, amely lehetővé teszi annak 

leválasztását a főbb csatornáról vagy vízfolyástól a torkolatnál? Amennyiben van 
ilyen műtárgy, milyen az állapota? Hány műtárgy található az adott 
csatornaszakaszon?  

- Található-e a csatornaszakaszon olyan akadály, amely gátolja a víz szabad 
folyását? (pl. földtorlasz, önkényes elzárás, beszántott szakasz)?  

- Szennyezett-e az adott csatorna?  
- A feltöltés hatására öntöztek-e a csatornából? 

A felmérést a falugazdász tanácsadók vármegyénkben 13 db kijelölt csatorna esetében 
augusztus hónapban elvégezték. 

 
 
 
 



Mezőgazdasági vízfelhasználók együttműködési kötelezettsége 
 
A TIVIZIG (a többi vízügyi igazgatósághoz hasonlóan) annak érdekében, hogy kitudja 
szolgálni az igényeket, vízkorlátozást vezetett be az öntözési vízhasználat mennyiségét és 
időzítését illetően. A vízügyi hatóság minden engedéllyel rendelkező gazdálkodót 
megkeres elektronikus formában öntözési időszakban (általában heti rendszerességgel), 
hogy az általuk megküldött táblázat elektronikus kitöltésével a gazdálkodó jelezze az 
adott időszakra vonatkozó vízigényét.  
A falugazdász tanácsadó hálózat segítségét kérték abban, hogy a gazdákkal való 
közvetlen kapcsolatukra alapozva, a kollégák hívják fel a figyelmet a vízügyi hatóság felé 
történő visszajelzés megküldésének fontosságára, még akkor is, ha ez esetleg ez 
nemleges is.  
 
„Vizet a tájba!” program  
 
Az Országos Vízügyi Főigazgatóság létrehozta a vízmegtartási igények elektronikus 
bejelentésének lehetőségét, annak érdekében, hogy a megkeresések vizsgálata után a 
megvalósíthatónak minősített későbbi területi elárasztások szabályozott, felelős, 
biztonságos keretek között történhessenek meg. Az érintett gazdálkodók, az előzetes 
tájékoztatás megismerését követően, a szükséges adatok megadásával és egy 
nyilatkozat elfogadásával egyszerűen és gyorsan benyújthatják az igényüket. Az 
egyes vízigényeket azonban alaposan meg kell vizsgálni, hogy valóban csak az igénylők 
részesüljenek a vízmegtartásban, más ingatlanokban ne essen kár, ne kerüljenek víz alá. 
 
A falugazdász kollégák tájékoztatták a lehetséges érintett gazdákat és továbbították nekik 
az elektronikus űrlapot, valamint segítséget is nyújtottak az űrlap kitöltésében. 
 
Kamarai szolgáltatások 
 
A NAK a falugazdászokon keresztül az alábbi térítéses piaci szolgáltatásokat is végzi, 
amivel tagjai tevékenységének eredményes működését kívánja elősegíteni. 
 

- Laboratóriumi talajvizsgálat és levélanalízis szolgáltatás 
- Tápanyaggazdálkodási terv készítése 
- Gabona beltartalmi vizsgálat 
- Permetezőgép felülvizsgálati szolgáltatás 
- Biztosítás közvetítési szolgáltatás 

 
 
Erdészeti Szakértői Hálózat 

A Nemzeti Agrárgazdasági Kamara 2024-től jelentősen bővítette az erdőgazdálkodás 
terén nyújtott szolgáltatásainak körét. Létrehozott egy regionális szinten szerveződő 
Erdészeti Szakértői Hálózatot, melyben az úgynevezett régiós erdészeti szakértők az 
ország egész területén várják a gazdálkodók erdőhöz, erdőgazdálkodáshoz kapcsolódó 
megkeresését. 



A régiós erdészeti szakértők kiegészítik, és a korábbiakhoz képest komplexebbé teszik a 
kamara, illetve a falugazdászok által az agráriumban nyújtott szolgáltatások körét. 
Elsősorban az erdőtulajdonosoknak és az erdőgazdálkodóknak nyújtanak ingyenes 
tájékoztatást, tanácsadást, de emellett az erdészeti szakirányítók és szaktanácsadók 
munkáját is segítik, valamint az ágazaton kívülről érkező megkereséseket is fogadják. 

Erdészeti ügyekben a gazdák továbbra is fordulhatnak közvetlenül a kamara 
ügyfélszolgálatához, és természetesen a falugazdászok általános erdészeti, 
erdőgazdálkodási kérdésekben a jövőben is a gazdák rendelkezésére állnak. 

A régiós erdészeti szakértők – többek között – a következő témákban várják a 
megkereséseket: 

• Erdőgazdálkodás megszervezése, elindítása 

• KAP erdészeti támogatások 

• Földhasználati kérdések 

• Osztatlan közös tulajdon, illetve annak felszámolása 

• Általános erdészeti hatósági ügyek 

• Erdei vadkárügyintézés 

Fontos hangsúlyozni, hogy a kamara erdészeti szakértői nem végeznek szakirányítási 
feladatokat, nem vállalnak konkrét ügyintézést, nem vesznek részt terepi bejárásban. 
Ezek továbbra is a szaktanácsadók, szakirányítók kompetencia körébe tartoznak. 

A Nemzeti Agrárgazdasági Kamara bízik abban, hogy az erdészeti szakértők 
hozzájárulnak, illetve segítik a magánerdőtulajdonosok, magánerdőgazdálkodók 
szakmai, hatósági és támogatási ügyekben való tájékozódását. Ezáltal csökkenthetik a 
hatóságok és a szakszemélyzet leterheltségét, hozzájárulhatnak a rendezetlen 
gazdálkodási viszonyú magánerdőterületek felszámolásához és az ágazat 
versenyképességéhez. 

A regionális erdészeti szakértői hálózat felkészült, naprakész tudással bíró erdészeti 
szakértői személyes tanácsadás keretében viszik el az információt a gazdákhoz. 

 

Szakképzés 

I. Duális képzéssel összefüggő feladatok megvalósítása 
 
A duális képzéssel összefüggésben országos szinten komplex tanácsadói feladatokat 
látunk el. A NAK szakképzéssel kapcsolatos hatósági feladatkörébe tartozik a duális 
képzőhelyek nyilvántartásba vétele és hatósági ellenőrzése.  
2025. decemberéig 25 db nyilvántartásba vételi kérelem érkezett be Igazgatóságunkhoz, 
melyből 21 db eljárást folytattunk le, 2 db elutasító határozat született. 

A 2 db elutasítással záruló eljárás jellemzően a Képzési és Kimeneti Követelményekben 
meghatározott alapfeltételek hiánya okán született. Ezen feladatkörön belül látjuk el az 



ellenőrzésben résztvevő szakmai ellenőrzési szakértők felkészítését és 
vizsgáztatását is. 
A nyilvántartásba vétel az alábbi szakmákban volt a leggyakoribb: 

• Mezőgazdasági technikus (növénytermesztő, állattenyésztő szakmairány), 
• Pék, 
• Pék-cukrász, 
• Mezőgazdasági gépész, 
• Mezőgazdasági gépésztechnikus. 

A Nemzeti Agrárgazdasági Kamara a hatósági nyilvántartásában szereplő duális 
képzőhelyeken minden évben évközi ellenőrzést tart. Az idei évben 25 db ellenőrzés 
valósult meg. Az ellenőrzési eljárás során a duális képzéshez kapcsolódó 
dokumentumokat, azok szakszerű kitöltését, valamint a szakirányú oktatás 
megszervezésének feltételeit ellenőrizzük, valamint személyes tanácsadás keretében 
segítséget nyújtunk az esetleges pontatlanságok kijavításában. 
 
Az ÖKO Expo Kiállítás és Konferencia keretében Duális képzési fórumot szerveztünk 
az agráriumban egyre fokozódó munkaerőhiány enyhítésére és a jövő generációinak 
felkészítése végett. A fórumon közérthető módon bemutattuk a duális képzési rendszer 
működését a gazdálkodó szervezetek számára, és feltártuk a csatlakozási, valamint 
együttműködési lehetőségeket. 
A szekcióülést egy felvezető szakmai előadás nyitotta meg, amelyet kerekasztal 
beszélgetés követett, ahol meghívott partnereink elemezték a rendszer jelenlegi 
helyzetét, kihívásait, valamint a lehetséges megoldásokat és jó gyakorlatokat. 
 
 
II. Pályaorientációval összefüggő feladatok megvalósítása 
A Nemzeti Agrárgazdasági Kamara pályaorientációs tevékenységének számos célja van, 
egyrészről az információ átadása, tájékoztatás a 8. évfolyam után választható 
továbbtanulási utakról, másrészről pedig az agrár szakmák vonzóvá tétele, a fiatalok 
érdeklődésének felkeltése. 
Küldetésünk része, hogy élményalapú módon ismertessük meg a diákokat az agrárium 
sokszínű világával, és segítsük a tudatos pályaválasztást. Programjainkon a tanulók 
kipróbálhatják a különböző szakmákhoz kapcsolódó munkafolyamatokat, duális 
képzőhelyek bevonásával pedig valódi gyakorlati tapasztalatot szerezhetnek. Emellett 
rendszeresen tartunk pályaorientációs osztályfőnöki órákat, valamint szervezünk cég-, 
üzem- és tanműhelylátogatásokat is. 
 
Pályaorientációs Tájékoztató Napok 
2025-ben új, kiemelt feladatként jelent meg a Pályaorientációs Tájékoztató Napok 
megszervezése, amelyre szeptember 18-án és október 16-án került sor a 
hajdúböszörményi ÉASZC Széchenyi István Mezőgazdasági és Élelmiszeripari 
Technikum, Szakképző Iskola és Kollégiumban. A rendezvény célja az volt, hogy a szülők 



és az általános iskolai pedagógusok – különösen az osztályfőnökök és a pályaorientációs 
kollégák – átfogó képet kapjanak az agrárszakmák világáról és az agrárszakképzésben 
rejlő karrierutakról. 
A résztvevők megismerhették az agrárium modern, innovatív oldalát, a duális képzés 
rendszerét, valamint a fiatalok előtt álló továbbtanulási és munkalehetőségeket. A NAK 
és az Agrárszakképzési Centrumok együttműködése erősíti az agrárszakképzés 
presztízsét, és hozzájárul ahhoz, hogy egyre több fiatal válassza az agráriumot biztos, 
értékteremtő életpályaként. 
A vármegye általános iskoláival szoros kapcsolatban állunk, mindig szívesen fogadják 
kezdeményezéseinket. Sok esetben az intézmények saját pályaorientációs napjára 
kapunk meghívást és ott valósítjuk meg népszerűsítő programunkat. 
 
 
„Szakmakóstoló” pályaorientációs programhét és pályázat 
Július első hetében került megrendezésre a „Szakmakóstoló” pályaorientációs 
programhét, az Északi ASZC Széchenyi István Mezőgazdasági és Élelmiszeripari 
Technikum, Szakképző Iskola és Kollégiummal együttműködésben. A programon 20 diák 
vett részt, akik élményeken keresztül ismerhették meg a gazda képzés három 
szakmairányát, az agrárium és élelmiszeripar alapvető jellemzőit, valamint több 
kapcsolódó szakmát. 
A program keretében idén is meghirdettük a „Miért választanám az agrárpályát?” című 
pályázatot. A diákok személyes élményeikre, tapasztalataikra építve mutatták be, hogyan 
hatott rájuk a programhét, milyen kötődéseik vannak az agráriumhoz, és merre tervezik 
folytatni tanulmányaikat. A pályázatra 12 vármegyéből összesen 26 munka érkezett be. 
Hajdú-Bihar vármegyéből Kovács Zoltán, a Hajdúböszörményi Bethlen Gábor Általános 
Iskola 6.a osztályos tanulója országos III. helyezést ért el. Jutalomként teljes osztálya 
részt vehetett egy egynapos agrár szakmai programon, amely 2025. október 14-én 
valósult meg az ÉASzC Széchenyi István Mezőgazdasági, Élelmiszeripari Technikum 
közreműködésével. 
 
Pályaválasztási kiállítások, nyílt napok, szakmai rendezvények 
Kamaránk a pályaválasztási kiállításokon és nyílt napokon is rendszeresen képviselteti 
magát. 
 
V. Hello Szakma – Út a jövőbe pályaválasztási kiállítás (Debrecen, 2025. szeptember 
29–30.) 
A régió egyik legnagyobb pályaválasztási eseményén a NAK Hajdú-Bihar Vármegyei 
Igazgatósága kiállítóként vett részt. A diákok interaktív standokon ismerhették meg a 
különböző szakmákat, kipróbálhattak különféle feladatokat, és tájékozódhattak a 
szakképzésben rejlő ösztöndíj- és karrierlehetőségekről. A fenntarthatóság jegyében 



kialakított standunkon több száz diák találkozhatott testközelből az agrárszakmák 
sokszínű világával. 
 
Pályaorientáció az ÖKO Expo Kiállítás és Konferencián 
Immáron hatodik alkalommal került megrendezésre az idei évben – 2025. szeptember 09-
10-én, a Debreceni Egyetem Innovációs Központjában – a kifejezetten az ökológiai 
gazdálkodásnak szentelt ÖKO Expo Kiállítás és Konferencia, mely az ország legnagyobb 
ökológiai gazdálkodással foglalkozó rendezvénye. A kiállítás és konferencia mindkét 
napján a magas színvonalú szakmai programok mellett nagy hangsúlyt fektettünk a 
pályaválasztás előtt álló, általános iskolás diákok pályaorientációjára is. A rendezvényen 
látványos, játékos, de mégis tanulságos programelemeken keresztül ismertettük meg 
minden diákkal a környezettudatos agrárium szépségét, modernségét és a benne rejlő 
lehetőségeket. Alapvető célunk volt, hogy az agrárszakképzésbe jelentkezők számának 
növekedését segítsük elő élményszerű, interaktív programok segítségével. 
Az idei évben 350 általános iskolás diák és pedagógusaik vettek részt rendezvényünkön, 
amelyet visszajelzéseik alapján rendkívül hasznosnak találtak a közelgő pályaválasztási 
döntések szempontjából is. 
Pályaorientációs kiállítóink köre idén tovább bővült: az ÉASZC Széchenyi István 
Mezőgazdasági és Élelmiszeripari Technikum, Szakképző Iskola és Kollégium, a 
Debreceni Szakképzési Centrum, a Debreceni Egyetem Balásházy János Gyakorló 
Technikuma, Gimnáziuma és Kollégiuma, valamint a Talent Autósiskola szórakoztató és 
izgalmas feladatokkal készült a diákok számára. 
 
Rendszeresen megújuló, pályaválasztást segítő agrárszakma iránytű elnevezésű 
kiadványukkal is állunk az érdeklődő fiatalok rendelkezésére. 
 
III. További szakképzési feladatok megvalósítása 
 
Szakmai vizsgával kapcsolatos feladatok 
Az agrárminiszter hatáskörébe tartozó szakmák, részszakmák tekintetében kialakított 
vizsgafelügyelői névjegyzék vármegyénkben évről-évre bővül, a vizsgafelügyelői 
névjegyzékbe kerülés pályázati lehetőségét rendszeresen népszerűsítjük vármegyei 
tagjaink körében. 
2025-ben 57 db szakmai vizsga esetében 48 fő vizsgafelügyelőre tettünk javaslatot. 
A vizsgafelügyelők feladata a szakmai vizsgák törvényes lebonyolításának ellenőrzése. 
 
Ágazati alapvizsgával kapcsolatos feladatok 
Az ágazati alapvizsga vizsgabizottsági elnökét mezőgazdaság és erdészet, élelmiszeripar, 
környezetvédelem és vízügy ágazatokban a NAK területileg illetékes vármegyei 
igazgatósága delegálja, a NAK által kialakított névjegyzék alapján. 



Vármegyénkben 8 db Szakképző Intézmény nyújtott be jelentést ágazati alapvizsga 
szervezéséről, melyekre 20 fő ágazati alapvizsga elnököt delegáltunk a jogszabályi 
előírásoknak megfelelő lebonyolítás érdekében. 
 
Tevékenységünk részét képezi a szakmai versenyek támogatása is. 
A Kulturális és Innovációs Minisztérium a Nemzeti Agrárgazdasági Kamarával 
együttműködve minden évben meghirdeti az Agrárminisztérium hatáskörébe tartozó 
szakmai tanulmányi versenyeket. 
 
 
 
Országos Jégkármérséklő Rendszer 

Hazánk agrárgazdaságát jelentősen befolyásolják a természeti kockázatok, így az aszály, 
a belvíz, az árvíz, a vihar, a jégeső vagy a fagy. A jégkárok elleni védekezés évekig húzódó, 
a jégverések alkalmával mindig vissza-visszatérő téma volt. 
 
Immár nyolc éve, 2018. május 1. óta a Nemzeti Agrárgazdasági Kamara országos 
lefedettséget biztosító jégkármérséklő rendszert üzemeltet a gazdálkodók segítségével, 
hiszen a védekezés mindannyiunk közös érdeke. Az országban összesen 986 darab 
talajgenerátor biztosítja a védekezést április 15. – szeptember 30. között. Hajdú-Bihar 
vármegyében 56 darab talajgenerátor működik, melyből 14 automata és 42 manuális. 
 

• A 2025-ös nyár Európa nagy részén súlyos aszályhelyzetet okozott, számos 
térségben extrém hőhullámok alakultak ki, és a szárazság következtében több 
helyen erdőtüzek pusztítottak. Nyugat-Európában a nyár közepén tartósan 40 
°C feletti hőmérsékletek uralkodtak. Hazánkban a nyári növényeket is 
rendkívül megviselte a júniusi és a július eleji csapadékhiány, így már nyár első 
felében mezőgazdasági aszály alakult ki. Június végéig alig érkezett csapadék, 
így az aszály egyre nagyobb mértéket öltött, mely július első hetének végéig 
kitartott. 

• Az idén az előző évekhez képest országszerte kevesebb jégveszélyes zivatar 
volt, így jóval kevesebb ideig volt szükség az ezüst-jodidot párologtató 
talajgenerátorok üzemeltetésére. A 2025-ös védekezési szezonban 64 napon, 
összesen közel 105 839 üzemórára kellett bekapcsolni a talajgenerátorokat, 
amelyek így a tavalyinál 44 százalékkal kevesebb ideig üzemeltek. Ez a 
rendszer működésének 8 éve alatt a legalacsonyabb érték.  

• Országos szinten a védekezési szezonban összesen 14 524 hektárra 
jelentettek, míg a vármegyében 293 hektáron került bejelentésre jégkár. 

• 2025-ben 64 napon tette szükségessé az időjárás a generátorok üzemeltetését 
országosan, illetve 35 napon a vármegyében.  

• Országos szinten a bekapcsolt órák száma 105 839, míg vármegyei szinten 8 
991óra volt. 

 
A generátorok kezelése meglehetősen nagy felelősség, a jégkárok elleni védelmet csak a 
kezelőkkel együtt lehet véghez vinni. 2025-ben is versenyt hirdettünk számukra, 



különböző paraméterek alapján kiválasztásra került a legjobb vármegyei kezelő. A 
legkiválóbb eredményt vármegyénkben Kis János generátorkezelő érte el Nádudvarról. 

 

 

Hatósági feladatok 

 

Mezei őrszolgálatok nyilvántartása 

2020. január 1-től a NAK hatósági feladatai közé tartozik a mezőőri szolgálatok 
nyilvántartásba vétele, a mezőőrök szakmai felügyelete, a mezei őrszolgálat és a 
hegyőrség megalakításához, fenntartásához és működéséhez nyújtandó állami 
hozzájárulás iránti kérelem elbírálása. 2023-tól a mezei őrszolgálattal, mezőőrökkel és 
állami hozzájárulással kapcsolatos kérelmeiket az érintett önkormányzatok már 
elektronikus úton is benyújthatják. 

Hajdú-Bihar vármegyében - 2025. decemberében - 34 db mezei őrszolgálat működött, 
melyeknél 82 fő aktív mezőőr állt szolgálatban. Jellemzően az őrszolgálatok 1-2 fő-vel 
működnek, azonban a nagyobb mezővárosok esetében a létszám magasabb. A mezőőrök 
létszámát tekintve kiemelkedőnek mondható Balmazújváros (5), Debrecen (5), 
Hajdúböszörmény (10), Hajdúdorog (6), Hajdúnánás (6) és Nádudvar (5) mezőőri 
szolgálata. 

2024. év harmadik negyedévétől kezdődően csökkennek a kifizetett támogatási összegek, 
melyek a csökkenő mezőőri létszámból fakadnak. Több esetben sajnos már nemcsak 
létszámcsökkenés történt, hanem maga az őrszolgálat is megszűnt. (Hencida – 2023, 
Bedő - 2024, Kismarja - 2024, Nagyhegyes - 2024, Tetétlen - 2025). 

Az összes megítélt támogatási összeg a 2025-ös évre vonatkozóan közel 91,4 millió forint 
volt. 

Okmányhitelesítés 

A származási bizonyítvány "Certificate of Origin" jellegzetesen árut kísérő okmány, amely 
igazolja az áruk származását, és a legtöbb ország vámhatósága megköveteli azt az import 
vámeljárás során, amikor harmadik országban történik a vámkezelés. A 2025. évben 
vármegyénkben 273 db származási bizonyítvány okmány hitelesítése történt meg.  

Meg nem művelt területek nyilvántartása 

2020. január 1-től bővültek a kamara hatósági feladatai, a NAK vezeti a meg nem művelt 
földterületek nyilvántartását. Ezzel kapcsolatosan legfőbb feladatunk, hogy pontos 
adatokat szolgáltassunk a Nemzeti Adó- és Vámhivatal számára, aki a mezőgazdaságban 



felhasznált gázolaj utáni adó-visszaigénylési jogosultságokat ellenőrzi. A NAK havi 
rendszereséggel küldi meg a NAV részére az adatszolgáltatást. 

 

 

 

Vármegyei Hírlevél 

2025. évben tovább folytattuk vármegyei hírlevelünk kiadását, mivel a sok pozitív 
visszajelzés alapján mutatkozott igény erre a tájékoztatási formára. Vármegyei 
hírlevelünk - melyben elsődlegesen a régiónkat érintő hírekről, eseményekről számolunk 
be - kéthetente szerdánként jelenik meg, melyet az összes e-mail címmel rendelkező 
(kb. 12.000) vármegyei kamarai tag számára megküldünk elektronikus úton. 2025-ben 24 
szám készült el a vármegyei tagságot érintő aktuális információkat tartalmazó hírlevélből. 
Egyes leveleinkben átlagosan 6-8 fő téma kerül részletes kifejtésre a tagság számára.  

 

Irodák, infrastruktúra, működés 

 

Hajdú-Bihar vármegyében a 82 település döntő többségén elérhető a falugazdász 
tanácsadók ügyfélfogadása. Az irodák működésében a kihívást jelentő 2024-es év 
nagyobb volumenű falugazdász tanácsadói létszámbővítése után, 2025-ben már a 
stabilitás vált jellemzővé. Irodaköltözés nem történt, illetve további bővítési igény már 
nem merült fel, egyedül a hajdúnánási iroda esetében lenne szükség vagy egy további 
helyiség bérlésére a jelenleg használt ingatlanban, vagy egy nagyobb alapterületű iroda 
bérlésére a településen.  

Az idei évben a közüzemi díjak tekintetében az elmúlt három évhez képest jóval kevesebb 
intézkedésre volt szükség, 2025-ben már átmeneti költözésre sem került sor. 

A Debrecenben található saját tulajdonú ingatlan esetében a 2024-ben megtörtént a 
tetőszerkezet és a héjazat teljes felújítása, ez után jelentős fejlesztés után 2025-ben újabb 
jelentős fejlesztés tervezése indult el: a főépület mellett található Oktatóterem 
épületének teljes körű felújításának felmérése és építész-tervezése kezdődött meg.  

Az informatikai eszközök terén 2025-ben jelentős fejlesztés nem történt, a vármegyei 
állomány esetében azonban egy nagyarányú selejtezést követően közel 50 db elavult, 
használaton kívüli informatikai eszközt szállított el az Informatikai Igazgatóság. Az 
eszközök bevizsgálása után részben más vármegyében kerülnek tovább használatra, 
részben selejtezésre és ártalmatlanításra kerülnek. 

 



HAJDÚ-BIHAR VÁRMEGYE MEZŐGAZDASÁGI BESZÁMOLÓJA 
2025. 

 
 

Hajdú-Bihar vármegye területi adatai: 
 
Mezőgazdasági terület művelési ágak (ezer hektár) - 2025. június 1.  
       

Területi egység 
Mezőgazdasági 
terület 

Szántó-
terület 

Gyep Konyhakert Gyümölcsös Szőlő 

 
Hajdú-Bihar 417,3 302 113,3 0,1 1,9 0,1  

Ország összesen 5 007,30 4 093,50 769,7 2 84,4 57,7  

Forrás: KSH 
 
Erdőterületek (ha) - 2024.  

 
Forrás: KSH 
 

 
Forrás: KSH 
 
 
NÖVÉNYTERMESZTÉS 
 
A 2025-ös év időjárása Magyarországon rendkívül aszályos volt, ami komoly kihívásokat 
jelentett a mezőgazdaság számára. A tavasz az egyik legszárazabb volt a feljegyzések 

állami közösségi
magántul

ajdon
Hajdú-
Bihar

56 396 14 712 683 3 133 74 924 33 472 456 40 995 11,6

Ország 
összesen

1 143 358 798 120 19 458 114 604 2 075 540 1 159 599 20 205 895 736 21,1

Területi 
egység

Erdőgazdálkodási célú terület, hektár
Erdősültség

(%)
gazdasági 

rendeltetésű
védelmi 

rendeltetésű
közjóléti 

rendeltetésű
egyéb összesen

ebből:



kezdete óta Magyarország egyes részein. A nyár folyamán a hőmérséklet gyakran 
emelkedett 35°C fölé, és a csapadék rendkívül alacsony volt. A száraz tél és a 
csapadékszegény március miatt a talajnedvesség-szint már a vegetációs időszak elején 
is alacsony volt, ami nem tette lehetővé a talaj megfelelő feltöltődését. Az aszály súlyos 
hatással volt a terméshozamokra, a gazdálkodók jelentős veszteségekről számoltak be.  
 

 
Forrás: NAK 

 
SZÁNTÓFÖLDI NÖVÉNYTERMESZTÉS 
 
2025. évi vetésterületi változások 
 
A vetésterületek növekedése figyelhető meg mind országosan mind vármegyei szinten az 
őszi kalászosok esetében 2024-hez viszonyítva. Ez alól kivétel a rozs, tavaszi árpa 
vetésterülete; országosan ezen kultúrákban csökkent, de megyénkben a más őszi 
kalászosokhoz hasonlóan a területnövekedés tapasztalható.  
 
Országosan 27 %-kal csökkent az őszi káposztarepce terület, megyénkben azonban 67% 
növekedést mutatott 2024-hez képest. Jelentősen csökkent a kukorica vetésterület; 
országosan 14%-kal, vármegyei szinten 11%-kal. Jelentősebben csökkent a szója 
területe; országosan, 29%-os, míg Hajdú-Biharban 57%-os a csökkenés. A burgonya 
országos csökkenése 1%, míg megyénkben ez 29%. A csemegekukorica esetében az össz 
vetésterület 30%-kal, megyénkben 23%-kal csökkent. A kukorica, szója vetésterület 
csökkenéseket a napraforgó és kalászos területek növekedése követte; ez országosan 5%, 
megyénkben 4 % volt. 
Jelentős a nem termelő területek növekedése; mely egyrészt a piaci hatások eredménye, 
de főként az AÖP feltételeinek teljesítéséből fakadóan jelentős; a zöldugar a 
keverékkultúrák és a pihentetett területek 10-99 % közötti növekedést mutattak. 



Főbb növénykultúrák vetésterületei 

Megnevezés 

Országos Növekedés 
vagy Hajdú-Bihar Növekedés 

vagy 
Vármegyei 
vetésterü-

let az 
országos 

terület  
%-ában 

vetésterület 

csökkenés 

vetésterület 

csökkenés 

2024-hez 
képest 

2024-hez 
képest 

 
2025 2024 

(%) 
2025 2024 

(%) 
2025 2024  

(ha) (ha) (ha) (ha) (%) (%)  

Őszi búza 976 840 864 519 113 66 811 58 115 115 7 7  

Őszi árpa 275 740 259 929 106 10 512 10 473 100 4 4  

Rozs 38 574 38 872 99 1 703 1 634 104 4 4  

Triticale 71 109 64 780 110 5 107 4 357 117 7 7  

Tavaszi árpa 20 028 28 586 70 302 264 114 2 1  

Zab 20 297 19 503 104 1 756 1 440 122 9 7  

Őszi 
káposztarepce 144 739 174 141 83 4 275 2 558 167 3 1  

Napraforgó 712 439 679 728 105 64 585 62 333 104 9 9  

Kukorica 752 299 874 039 86 71 628 80 863 89 10 9  

Csemegekukorica 21 843 23 718 92 8 431 8 676 97 39 37  

Szója 79 395 111 783 71 1 110 2 571 43 1 2  

Zöldborsó 15 956 14 009 114 3 752 3 355 112 24 24  

Burgonya 6 278 6 339 99 125 177 71 2 3  

Cukorrépa 11 535 16 380 70 501 654 77 4 4  

Zöldugar 108 690 54 629 199 6 739 4 153 162 6 8  

Keverék kultúrák 23 423 21 383 110 1 400 989 142 6 5  

Pihentetett terület 68 412 43 311 158 3 174 2 055 154 5 5  

Tarló (TAR10) 16 384 91 867 18 863 5 048 17 5 5  

Forrás: NAK 
 
Továbbra is jelentős országos vetésterület %-ában a hajdú-bihari területe az alábbi 
növénykultúráknak: 

- napraforgó és a zab: 9-9% 
- kukorica: 10% 
- zöldborsó: 24% 
- csemegekukorica: 39% 

 
 
 
 
 
 
 
 



Főbb növénykultúrák termésátlagai  
 

Növényfaj 
HAJDÚ-BIHAR VÁREGYEI EREDMÉNYEK 2014-2025. 

 
2025.  2024. 2023. 2022. 2021. 2020. 2019. 2018. 2017.  2016. 2015. 2014.  

t/ha (t/ha) (t/ha) (t/ha) (t/ha) (t/ha) (t/ha) (t/ha) (t/ha) (t/ha) (t/ha) (t/ha)  

Kukorica 4,72 6,49 8,88 1,82 6,04 9,53 8,36 7,98 6,7 7,49 6,21 7  

Napraforgó 2,74 2,95 3,3 1,78 2,6 2,94 3,15 3,29 3,22 3,19 3,39 2,87  

Őszi búza 5,50 6,04 6,79 3,23 5,91 5,58 5,24 5,38 5,82 5,64 5,16 5,05  

Őszi árpa 5,37 5,28 3,27 3,04 6,44 6,03 5,41 4,62 5,1 5,36 5,13 4,53  

Triticale 4,45 4,79 5,86 2,55 4,45 5,58 4,35 4,39 4,71 4,76 4,43 4,78  

Repce 3,04 2,29 3,3 2,05 2,73 2,95 3,1 3,27 2,9 3,11 2,47 2,85  

Zab 2,67 3,96 4,16 1,69 3,23 3,18 2,89 2,95 3,81 3,2 3,42 2,92  

Rozs 3,75 3,96 4,64 2,24 3,18 3,6 3,12 3,1 3,11 3,2 3,06 2,34  

Cukorrépa 57,52 81,50 74,26 73 53,92 67,25 68,36 64,8 67 67,96 60,66 65  

Szója 2,50 2,33 2,92 0,94 2,66 2,9 2,56 2,61 2,63 2,72 1,47 3,09  

Tavaszi 
árpa 3,91 4,80 5,24 2,3 4,45 4,54 3,82 3,73 4,45 4,04 4,07 3,9  

Burgonya 26,01 24,28 21,78 18,59 25 26,4 23,95 22,1 26 24,89 22,53 30,41  

Forrás: NAK 
 
 
Aratási és betakarítási körkép: 
 
Őszi árpa 
Az őszi árpák időben, jó minőségben kerültek elvetésre. A szeptember, októberi csapadék 
elegendő volt a keléshez. A téli enyhe időjárásban megfelelően fejlődtek, a bokrosodás 
átlagos volt. A márciusi viszonylag csapadékos hónap volt, hatására a kiszórt nitrogén 
műtrágya jól hasznosult. A gyomirtások jól sikerültek. A virágzás, terméskötés idején, 
májusban esett csapadék elégendőnek bizonyult a szemek kiteljesedésének. A május 
végén, júniusban több alkalommal jelentkező 30 C -os meleg, valamint az ezzel párosuló 
csapadékhiány már nem okozott a kultúrában terméskiesést. A meleg száraz idő, 
segítette az érést, a betakarítást.  
 
Őszi búza 
A vetés a száraz őszben időben, de jó minőségben lett elvégezve. Összességében kevés, 
de a keléshez elegendő csapadék hullott, azonban a száraz, korai tél megállította a 
fejlődésüket. A téli és kora tavaszi bokrosodás elmaradt. A márciusi kellemes meleg, 
valamint a jelentős csapadék hatására szépen fejlődésnek indultak a táblák. Az egész 
korán, február elején kiszórt műtrágya alig hasznosult, jobb hatásfokot értek el a márciusi 
kijuttatással. A gyomirtás jól sikerült, áprilisra úgy tűnt, a búzák „utolérik magukat”. 
Áprilisban viszont elmaradt a nevelő esők nagy része, valamint szokatlan hideg idő 
köszöntött be, sőt április 6-7-8-án éjjeli fagyok is voltak, melyek nagyban lassították a 
megfelelő fejlődést. A májusi esők elmaradtak, május második felében ugyan két 
csapadékhullámban érkezett 40-60 mm csapadék, azonban ez még továbbra is kevés 



volt. A virágzás már több fajta esetén is a 30 C feletti hőségben, csapadék mentes 
napokon történt. A viaszérés a júniusi kánikulára esett.  
 
Tavaszi árpa: 
Az áprilisi és májusi aszályos időszak miatt a termés minősége elmaradt a korábbi évek 
átlagától, csökkent a szemek beltartalmi értéke, kisebb lett a fehérjetartalom és a 
hektolitersúly. A júniusi forróság felgyorsította az érés folyamatát, sokszor alulfejlettek 
lettek a szemek.  
 
Triticale, zab 
Kis területen termesztik, csak takarmánynak használják a kisüzemi állattartásban. Az 
árpa és búza fejlődéséhez hasonló volt ezen kultúrák állapota is. 
 
Őszi káposztarepce 
Az állományokat a gyenge kelés, a kora tavaszi fagyok és májusi hőségnapok, csapadék 
hiány jelentősen megviselte. Az április végi, májusi esők elmaradtak. Az állományok 
fejletlenek maradtak, magasságuk alatta maradt az átlagosnak. Mire május második 
felében érkezett egy kevés csapadék, a repcéken már kialakultak a becők, abban a 
magok. A május végi, főleg júniusi hőség miatt a magok megszorultak, ezermag tömege 
kevesebb lett.  
 
Kukorica 
A kukorica idei vegetációs időszaka kifejezetten nehéznek bizonyult. Az aszály 
következtében sok tábla korán leszáradt, a levelek idő előtt elszáradtak, a fotoszintézis 
aktivitása csökkent, így a csövek nem telítődtek ki. Több gazdálkodó kénytelen volt a 
silózást választani, mivel a szemképződés elmaradt, vagy a csövek fejletlenek maradtak. 
A szeptemberben lehullott csapadék egyes helyeken segített a szemek kitelítődésében, 
de ez már nem volt képes érdemben javítani a hozamokon. 
A kukorica terméspotenciálját döntően az határozta meg, hogy a növény a hőhullámok 
idején milyen fenológiai fázisban volt. Azok a hibridek, amelyek virágzása a forró, száraz 
periódus utánra esett, kedvezőbb körülmények között termékenyültek, és így magasabb 
hozamot értek el. Az öntözött területeken magas volt a nedvességtartalom, így a szárítás 
költsége jelentősebb mértékű volt. 
A kukorica állományokban a bagolylepke és a kukoricamoly kártétele előfordult, így a 
szemek sérültek, és gombás fertőzések is megjelentek. 
 
Napraforgó 
Az idei teljesítménye ismét bizonyította a faj alkalmazkodóképességét. Erőteljes, mélyre 
hatoló gyökérzete lehetővé tette, hogy a növények a talaj mélyebb rétegeiből is képesek 
legyenek nedvességet feltárni, ez mérsékelte az aszály okozta stresszt. A levelek 
sztómazáródásának szabályozása szintén segítette a vízvesztés csökkentését, így a 
növény hosszabb ideig képes volt fenntartani a fotoszintézist még vízhiányos körülmények 
között is. Ennek köszönhetően a napraforgó a rendkívül száraz évjárat ellenére is 
viszonylag stabil termést adott. 
A hozamokat ugyanakkor több helyen rontotta a gyomosság, különösen a homokosabb, 
gyorsabban kiszáradó talajokon. Ezeken a területeken a gyomirtó szerek hatékonysága 
elmaradt a várttól, ami fokozott versenyt eredményezett a vízért és a tápanyagokért. A 



gyomnyomás hatása jól érzékelhető volt a hozamadatokban. A napraforgóállományokban 
a kaszatok többsége egészséges, megfelelő méretű volt, jó olajtartalommal rendelkeztek. 
Ahol több táblán is megfigyelhető volt, hogy a tányérok belső részén töppedt, fejletlen 
kaszatok jelentek meg, ott elsősorban a virágzáskori hőstressz és a tenyészidőszak során 
fennálló aszályos körülmények állnak, de szerepet játszhatnak a talajban jelen lévő 
kórokozók is – különösen a Macrophomina phaseolina nevű gomba –, amely a gyökér- és 
szárszövetek károsításával rontja a kaszatképződést. 
 
Szója 
Növényélettani szempontból a szója különösen érzékeny a vízhiányra, mivel sekélyebben 
elhelyezkedő gyökérzete kevésbé képes a mélyebb talajrétegekből vizet feltárni. A 
tenyészidőszak kritikus szakaszában – különösen a virágzás és a hüvelyképződés 
időszakában – fellépő vízhiány a virágok és fiatal hüvelyek nagyarányú lehullását 
eredményezte, ami közvetlenül csökkentette a termésszámot. A hosszan tartó hőstressz 
a levelek korai sárgulásához és a fotoszintézis intenzitásának csökkenéséhez vezetett, 
emiatt lerövidült a tenyészidő, ami terméscsökkenéshez vezetett. 
 
Burgonya 
A burgonya vetésterülete évről évre csökken, az öntözés nélküli területeken a termelési 
kockázata magas az aszályossá váló klíma környezet miatt. A gumók héj alatti szöveti 
repedései, valamint a belső üregek a hőstressz következményeként jelentkeztek. A 
tárolhatóság ezért gyengébb lehet, fokozott odafigyelést igényel a válogatás és a hűtött 
tárolás.  
 
Cukorrépa 
A nyári szárazság következtében az állományok fejlődése megtorpant, de a kora őszi 
csapadékos időjárás segítette a növények fejlődését. 
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Szántóföldi zöldségnövények: 
 
E kultúrák esetében általánosságban elmondható, hogy az öntözés nélkül, korán vetett 
állományok gyengébben teljesítettek, a termésátlagok összeségében elmaradtak az 
átlagostól. 
 
Zöldborsó 
A hűvös tavasz és a levéltetű-fertőzés miatt a szezon késve indult, a betakarítása csúszott, 
és a minőség ingadozott.  
 
Gyökérzöldségek  
Kevésbé érzékenyek a légköri aszályra, öntözött körülmények között idén is jó termést 
adtak. A sárgarépa esetében a teljes gépesítés, valamint a megfelelő tárolókapacitás és 
tárolási technológia jelent versenyelőnyt, amelyet fejleszteni szükséges. 
 
Hagyma 
Az elmúlt tíz évben számottevően intenzívebb lett a termelés, az országos átlagos 
termeshozam is megduplázódott 25 t/hektárról 50 t/hektárra.  
 
 
 
Zöldségfélék termőterülete és terméshozama Hajdú-Bihar vármegyében 2025-ben: 

megnevezés terület 
(t) 

termésátlag 
(t/ha) 

csemegekukorica 7789 14,5 
zöldborsó 3752 5,0 
torma 1427 9,5 
zöldbab 225 10,6 
vöröshagyma 123 70 
zöldpaprika 107 17,1 
paradicsom 42 38,7 
fűszerpaprika 31 25 
káposzta 24 50 
sárgarépa 16 41,0 
fokhagyma 2 9,5 

Forrás: NAK 

 
 
Gyümölcstermesztés 
 
A tavaszi fagyok következtében összességében minden idők legalacsonyabb szintjét érte 
az idei gyümölcstermés mennyisége, amely jelentősen alulmúlta a 2022-es év 
mélypontnak számító termésmennyiségét is és mintegy 54%-os terméscsökkenés 
jelentkezett a viszonylag alacsonynak számító 2024-hez képest.  
 



Meggy 
A tavaszi fagy jelentős kárt tett a hazai meggytermésben, az idei betakarított mennyiség 
messze alulmúlta a jó évek átlaghozamát. A legnagyobb kiesés a korai fajtáknál 
jelentkezett, ennek eredményeként a hazai feldolgozási szezon is lerövidült. A tavaszi 
fagyok ugyanakkor nem csak a hazai meggytermést tizedelték meg, a jelentősebb európai 
meggytermelő országokban is drasztikusak a terméskiesések. Emiatt a hazai és 
nemzetközi meggypiacon is erős túlkereslet alakult ki a gyümölcs iránt.  
 
Kajszi és őszibarack 
A tavaszi fagy 90%-os terméskárt okozott. A gyakori és évi többszöri tavaszi fagykárok 
okán, a termésbiztonság nagyon jelentősen romlott, a termés egyre inkább 
kiszámíthatatlan, a termelés kockázata erősen fokozódott. 
 
Szilva 
A tavaszi fagy következtében idei termése az elmúlt öt év lényegesen kevesebb  
(-25%). A tavaszi fagykár a gyümölcsfajaink közül még a szilvát érintette a legkisebb 
mértékben (a szőlőt leszámítva).  
 
Alma 
A termés alacsony mennyisége kevesebb volt, közel fele a 2022. évi rekord alacsony 
almatermésnek.  
 
 
Dinnyék 
A hazai dinnyetermesztésben a fajtaválaszték és a termeléstechnológia terén jelentős 
előre lepések történtek az elmúlt években. A kevésbé korszerű, konstans dinnyefajták 
helyét egyre inkább átveszik a betegségeknek ellenállóbb, nagyobb termésbiztonságot és 
jobb minőséget adó oltott és hibrid dinnyék.  
 
Szőlő 
2025-ben a szőlő aranyszínű sárgasága jelent meg és terjed az ültetvényekben. A 19 
megyéből 17-ben azonosította a hatóság a zárlati betegséget, köztük 2025. októberében 
Hajdú-Biharban is. A fertőzött tőkéken a levelek sárgulnak, visszakunkorodnak, a termés 
elszárad, a betegséget az amerikai szőlőkabóca terjeszti, a védekezés a vektorirtásra 
fókuszál, a fertőzött tőkéket a tünetek észlelésekor azonnal ki kell ásni és elégetni. 
 
Egyes gyümölcsfajok területe és terméshozama Hajdú-Bihar vármegyében 2025-ben: 

megnevezés terület 
(t) 

termésátlag 
(t/ha) 

meggy 508 6,5 
dió 337 0,9 
alma 285 30,0 
görögdinnye 130 35,6 
szilva 128 18,0 
földieper 71 2,3 
őszibarack 44 1,5 
cseresznye 20 2,0 



körte 15 1,1 
borszőlő 13 4,8 
kajszibarack 10 0,5 
csemege szőlő 6 5,2 

Forrás: NAK 
 
 
ERDŐGAZDÁLKODÁS 
 
Erdőgazdálkodási célú területek 2024-ben:  

Megnevezés 

Erdőterületek nagysága 

Országos Hajdú-Bihar 

(ha) 
arány  

(ha) 
arány 
(%) (%) 

Állami tulajdonú 1 159 599 55,9 33 472 44,7 

Magántulajdonú 859 121 41,4 39 963 53,3 

Közösségi 20 205 1 456 0,7 

Vegyes 36 615 1,7 1032 1,3 

Összesen: 2 075 540 - 74 924 - 

Erdősültségi % 22,30% 12,10% 

Forrás: NFK, 2025. 
 
A vármegye élőfakészletete 73 %-ban keménylombú, 17%-ban lágylombú, 1%-ban fenyő 
fajok adják. A vármegyei erdők az É-K részen elsősorban lágylombú erdők, a középső 
részen a művelés alatt álló erdők főként keménylombúak.  
 
Hajdú-Bihar vármegyében az erdőgazdaság meghatározó szereplője az állami erdeink 
jelentős részét kezelő Nyírerdő Zrt., mely kb. 28 800 ha-on, a Nemzeti Park kb. 2.600 ha-
on gazdálkodik. 
 
Az erdőtelepítésekre vonatkozó támogatási összegek az újonnan meghirdetett "KAP 
Erdőtelepítés és fásítás támogatása" pályázati felhívásban számottevően nem 
emelkedtek. 
A megyében megvalósult erdőtelepítések közel egy harmada akác, és több mint felét az 
őshonos kocsányos tölgy, valamint az idegenhonos vöröstölgy teszi ki. 
 
A 2022-2023-2024 évben tapasztalt hatalmas mértékű aszály az erdősítésekre is negatív 
hatást gyakoroltak. Az erdőtelepítések és erdőfelújítások során is nagyarányú károk 
keletkeztek az első kivitelekben, valamint sok esetben a többéves erdősítésekben is. 
Rengeteg erdősítést kellett az őszi időszakokban megismételni, és még mindig sok 
területen folynak a munkálatok a károk felszámolását illetően. 
Ez a nem várt plusz feladat a gépi munkaerők lekötése mellett a csemetetermelők részére 
is kihívást jelentett. 
 
 



ÁLLATTENYÉSZTÉS 
 
2025. az alkalmazkodási kényszer, piaci zavarok és tartós szerkezeti feszültségek éve volt. 
Miközben több ágazatban stabilizálódott a termelés, folytatódtak a korábban elindult 
szerkezetváltási és hatékonyságnövelő folyamatok, addig más szegmensekben súlyos 
piaci, kereskedelempolitikai, járványügyi és költségoldali kihívások alakították a 
működési környezetet. 
 
A mezőgazdasági kibocsátás előzetes adatai szerint 2025-ben sem csökkent érdemben 
az állattenyésztési ágazat stratégiai súlya. A hazai állati termékek exportkitettsége – 
különösen a sertés, a baromfi, a nyúl és a méz esetében – továbbra is meghatározta az 
ágazatok jövedelmezőségét és a feldolgozóipar stabilitását. 
 
 
A főbb haszonállatfajok állománya az elmúlt években az alábbiak szerint alakult: 
 

 

Forrás: KSH 

A működési környezetet 2025-ben elsősorban az alábbi tényezők formálták: 
▪ jelentős költségoldali nyomás (energia-, takarmány-, munkaerő- és finanszírozási 

költségek), 
▪ a globális élelmiszerpiac erős változékonysága és az EU több ágazatában kialakult 

túlkínálat, 
▪ a kínai antidömping-vámok (15,6–62,4%) az uniós sertéshús-export ellen, 
▪ a dél-amerikai (brazil, argentin) hús- és baromfitermékek térnyerése az uniós 

piacon, 
▪ járványügyi kitettség (RSZKF, madárinfluenza, ASP, kéknyelv, RHD), 
▪ Valamint az importtermékek erősödő versenye különösen a tej- és húsiparban. 

A 2025-ben a járványvédelmi rendszerek megerősítése, az állatjóléti támogatások 
fennmaradása és az integrált termelési rendszerek stabilitása nélkül több ágazat 
lényegesen súlyosabb visszaesést szenvedett volna el és az ágazatok jövője érdekében 
ezeket a pontokat folyamatosan erősítenünk kell. 
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Szarvasmarha ágazat 
 
2025. március 6-án, több mint öt évtizednyi mentes időszak után, ismét megjelent 
Magyarországon a rendkívül fertőző ragadós száj- és körömfájás (RSzKF) vírusa, melyet 
igen szigorú, hetekig tartó állami járványügyi intézkedéssel lehetett megfékezni. 
A szarvasmarha-állományt érintő kéknyelv-betegség és szemölcsös bőrbetegség (LSD) 
2025-ben is időszakos korlátozásokat eredményezett egyes térségekben. Ugyan a hazai 
állomány legnagyobb része nem fertőződött, a külkereskedelmi partnerek reakciói 
(átmeneti tilalmak, plusz igazolási kötelezettségek) további adminisztratív és piaci 
terheket róttak az ágazatra. 
 
 
 
Tejágazat 
A tejágazat 2025-ben az elmúlt évtized egyik legsúlyosabb európai árzuhanásával 
szembesült. Mindössze 2–4 hónap alatt Európa szerte tej, vaj, sajt, tejszín ára 26-29 %-kal 
esett vissza. Ez a sokk gyorsan begyűrűzött Magyarországra is. 
Az importnyomás érezhetően felerősödött: az UHT-tejek esetében 80–90 Ft/liter árelőny 
jelent meg a külföldi termékek javára, a félkemény sajtoknál 600–800 Ft/kg különbség 
alakult ki az import javára. 
A hazai tejtermelés technológiai színvonala továbbra is európai, összevetésben 
versenyképes, a hozamok és az állomány genetikai színvonala stabil. A gazdaságosság 
szempontjából azonban 2025 kifejezetten kritikus év volt: a felvásárlási ár 2025 tavaszán 
és őszén átlagosan kb. 193 Ft/l körül alakult, miközben az önköltség 180 Ft/l körül 
mozgott. Ez rendkívül szűk jövedelmezőségi sávot jelentett, ráadásul a takarmány-, 
energia- és munkabérköltségek aránya továbbra is magas a költségszerkezetben, és a 
kamatkörnyezet csak lassan enyhült. Sok gazdaságban a pozitív eredményt kizárólag a 
hatékonyságjavító intézkedések, az állománytermelékenység javítása és a költségek 
szigorú kontrollja tette lehetővé.  
 

 
Forrás: AKI 
 



Húsmarha-ágazat  
A hazai 2025-ben is stabil exportpiacokkal rendelkezett, elsősorban Olaszország és 
Ausztria irányába történő élőállat-kivitelre támaszkodva. A fiatal bikák felvásárlási ára 
összességében nem mutatott olyan szélsőséges ingadozásokat, mint a sertés- vagy 
tejpiac, azonban a költségoldali nyomás itt is erősödött: 

▪ a 2025-ös csapadékhiány több térségben rontotta a legelők állapotát és hozamát, 
emiatt póttakarmányozásra kényszerültek a gazdák, ami jelentős 
költségnövekedést eredményezett, 

▪ a munkaerőhiány és a fiatal gazdák alacsony belépési aránya strukturális 
problémaként jelent meg, 

▪ a beruházási költségek (épületek, gépek, trágyakezelés, állatjólét) évről évre 
emelkednek. 

Összességében az ágazat termelési alapjai stabilak, de a jövedelmezőség javításához 
elengedhetetlen a legelőgazdálkodás, az öntözés, a takarmánybázis és a 
munkaszervezés hosszú távú fejlesztése. 
 
 

 
Forrás: AKI 
 
 
Sertés ágazat 
 
A magyar sertéságazat az elmúlt évek egyik legintenzívebb szerkezeti megújulását 
hajtotta végre. A beruházási programok, a PRRS mentesítéssel összefüggő genetikai 
megújulás, az általános telepi járványvédelmi szint emelkedése, a megtartott állatjóléti 
támogatások és a felgyorsult koncentrációs folyamatok hatására a hazai tenyészkoca-
állomány 2023–2025 között mintegy 23 600 egyeddel nőtt, ami európai összevetésben is 
figyelemre méltó bővülés. Ennek eredményeként 2024-ben a vágásszám elérte a 4,7 
millió darabot, ami mintegy 350 ezerrel több hízót jelentett, mint egy évvel korábban. A 



malacimport több éves csökkenése mellett javult az önellátottság és erősödött a hazai 
kocatartók piaci pozíciója. 
A pozitív folyamatokat 2025 nyarán-tavaszán példátlan piaci sokk törte meg: az 50 év után 
újra megjelent ragadós száj- és körömfájás (RSZKF) és járványhelyzettel összefüggő 
korlátozások ezt az ágazatot érintették a legdrasztikusabban. Bár a hazai 
sertésállományban fertőzés nem alakult ki, a nemzetközi kereskedelmi és járványügyi 
szabályok alapján védő- és megfigyelési körzeteket kellett kijelölni, amelynek 
következtében: 

▪ egyes megyékben heti 6–7 ezer hízó nem tudta elhagyni a telepeket, 
▪ több tízezer sertés torlódott fel, rövid idő alatt piaci bénulást okozva, 
▪ a zónákban rekedt állatok összes termelési értéke több milliárd forintra rúgott. 

 
 
A hatóság, a szakmai szervezetek és az ágazati szereplők összehangolt fellépése célzott 
intézkedésekkel hatékony volt. Az RSZKF járványt hazánk sikeresen megállította és 
Magyarország 2025. szeptember 10-én visszakapta RSZKF-mentes státuszát, ami 
kulcsfontosságú volt a piaci normalizáció és az exportlehetőségek helyreállása 
szempontjából. 
 
Az afrikai sertéspestis (ASP) továbbra is a legnagyobb - és jelenleg növekvő - járványügyi 
kockázat: 

▪ a házisertés-állományban továbbra sincs fertőzés, ami 2018 óta kiemelkedő 
eredmény, 

▪ ugyanakkor a vaddisznóállományban tartósan jelen van a vírus, 2025-ben több 
térség – köztük Baranya, Tolna, Bács-Kiskun, Pest, Komárom-Esztergom,Nógrád és 
Hajdú-Bihar – magasabb kockázati besorolást kapott (részben mert az RSZKF 
korlátozások a vaddisznó gyérítést is hátráltatták, részben mert déli szomszédaink 
irányából is megérkezett a betegség) az ASP behurcolásának kockázata 
Horvátország, Szerbia, Ukrajna és Románia irányából továbbra is jelentős. 

 
A sertéspiaci árak 2025-ben rendkívül változékonyak voltak. Az év első felében a 
felvásárlási ár összességében tartotta a költségszintet, azonban július végétől árzuhanás 
indult el: 

▪ a 44. hétig az átlagos élősertésár még 628,5 Ft/kg volt, ami mintegy 5%-os 
csökkenést jelentett az előző évhez képest. (novemberben azonban a felvásárlási 
ár 490 Ft/kg körüli szintre süllyedt). 

▪ a malacár euróban számolva több mint 17%-kal esett vissza (kb. 60,8 euróra), ami 
különösen a szaporító- és állomány-újító gazdaságok helyzetét rontotta, 

 
Ezzel párhuzamosan a hízósertés előállítási önköltsége technológiától és 
költségszerkezettől függően 530–700 Ft/kg közötti sávban mozgott, a jövedelmezőség 
szűkülése különösen az intenzíven fejlesztő, hitellel terhelt vállalkozásokat érinti 
érzékenyen. 
 
Az árzuhanást tovább mélyítette, hogy Kína 2025-ben 15,6–62,4%-os antidömping-
vámokkal sújtotta az uniós sertéshús-importot, ami több nagy exportőr tagállam számára 



gyakorlatilag lezárta az egyik legfontosabb külpiacot. Az európai túlkínálat így közvetlenül 
is lenyomta az uniós – és ezen keresztül a magyar – árakat. 
 

 
Forrás: AKI 
 
 
Juh- és kecskeágazat  
 
Ez az ágazat 2025-ben is elsősorban a termelési volumen fenntartására koncentrált. A 
bárányexport, különösen az olasz és közel-keleti piacokra, továbbra is fontos bevételi 
forrás maradt, ugyanakkor: 

▪ erős a szezonális jelleg, ami az éves költségek kiegyenlítését nehezíti, 
▪ a takarmány- és munkaerőköltségek emelkedése, 
▪ az exportpiacok időszakos beszűkülése, 

jelentősen rontotta az ágazat jövedelmezőségét. A szektor fennmaradásában a 
támogatások, különösen az anyajuh-tartás támogatása meghatározó szerepet játszik; 
nélkülük számos kisebb-nagyobb állomány sorsa kérdésessé válna. 
 
Főbb pozitív változások: 
 
Európában továbbra is élénk a kereslet a juh- és a bárányhús iránt, az EU önellátottsági 
szintje ugyanis Nagy-Britannia kiválásával a korábbi 95 százalékról 88 százalékra 
csökkent. Ausztrália és Új-Zéland (2 legnagyobb exportőr) Kínára, az USA-ra és a Közel-
Keletre helyezi át az export súlypontját, miközben Nagy-Britannia is jelentős exportot szív 
fel (kiválás, FTA, így az bár EU továbbra is fontos, de nem növekedési piac). Így az EU piaca 
keresleti.  
A hazai bárányárak folyamatosan magas szintet tartanak, a magyar bárány továbbra is az 
egyik legdrágább az EU-s piacokon. Hazánk korábbi olasz egypiacossága a báránypiacon 
az elmúlt években mérséklődött, új piacokat sikerült felkutatni, így a „többpiacossá” válás 



eredményeként csökkent a kiszolgáltatottságunk, ami kedvező hatást gyakorol az ágazat 
eredményességére. A bárány piacán továbbra is az export dominál, amely a teljes 
értékesítés 90%-át teszi ki. A fő célország továbbra is Olaszország. A nehéz bárányok 
egyre nagyobb hányadát exportáljuk Franciaországba, Belgiumba, Németországba, 
Ausztriába és Hollandiába, de jelentős az érdeklődés a Közel-Kelet részéről is. 
Húsvéti bárányszállítások az RSzKF szarvasmarha állományokban történő hazai 
megjelenése komoly kockázatot jelentett az idei évi báránykiszállítások esetében. Az 
olasz hatóságok részéről tapasztalt nagymértékű bizalmatlanság ellenére az idei évi 
kiszállítás végül kedvező számokat mutatott. Magyarország októberben visszanyerte a 
kiskérődzők pestisétől mentes hivatalos státusát, ez egy újabb nagy lépés afelé, hogy az 
úgynevezett harmadik országokkal helyreálljon a kereskedelem zavartalansága. 
 

 
Forrás: AKI 
 
 
Baromfii ágazat 
 
Legnagyobb exportárbevételű állattenyésztési ágazatunk, egyben a hazai fogyasztás 
kiemelkedő az európai átlaghoz képest is. Volumenét tekintve legjelentősebb a 
broilercsirke előállításunk, illetve exportunk. 
A 2025-ös év eredményei alapján megállapíthatjuk, hogy a baromfiágazat teljesítménye 
közel azonos a 2024-essel. Valamennyi baromfifaj átlagát nézve, a termelés stabilnak 
mondható, azonban hatalmas eltérések vannak az egyes termékpályák között; 

▪ a brojlercsirke 6-7%-kal,  
▪ a pulyka 7%-kal nőtt,  
▪ a víziszárnyasfajok azonban drámaian csökkennek; a pecsenye kacsa kb. 40%-kal 

csökkent, míg a hízott kacsa nagyjából egy harmadára esett vissza. 
Az elmúlt években jelentősen meggyengült pulykaágazat, illetve pulykahús 
fogyasztásunk, ami most növekedni látszik. A víziszárnyas ágazatunk számára létkérdés 
a madárinfluenza visszaszorítása, mert az utóbbi évek hosszú ideig tartó kereskedelmi 



korlátozásai rengeteg kárt okoztak a bel- és külföldi forgalomnak egyaránt. A 
madárinfluenza kártalanítási mértéke 80%-ra mérséklődött, tekintettel arra, hogy a 
közvetlen károk enyhítésére, hazánkban ~100 Mrd forint került kifizetésre az elmúlt 5 
évben. 
 

 
Forrás: AKI 
 
 
Tojáságazatunk viszonylag stabil – bár önellátási szintünk változatlanul 80% körül mozog 
– a folyamatos keresleti piacnak köszönhetően. A friss, illetve folyamatban lévő – 
harmadik országokkal folytatott – uniós kereskedelmi tárgyalások azonban gyökeresen 
változtathatják meg ezt a kedvező helyzetet. 
A baromfi takarmányárak az előző év azonos időszakához mérten növekedést mutatnak. 
Az előző év azonos időszakához képest a növekedés mértéke 8,5–9 százalék 
kategóriánként. Az árak ugyan növekedtek, de messze nem érték el a 2023-as szintet. 
Magyarországon a ketreces tartás aránya az elmúlt öt évben 84,4 százalékról 75,3 
százalékra csökkent, míg az alternatív tartás aránya 14,3 százalékról 22,8 százalékra nőtt.  
 
 

 



Forrás: AKI 
 
Nyúlágazat 
 
Már 2024-ben az egyik kevés olyan szegmens közé tartozott, amelyben kibocsátás-
növekedés volt megfigyelhető: 

▪ a vágónyúl-kibocsátás közel 10%-kal nőtt,  
▪ a nőivarú tenyészállomány nagysága 103 400 egyed volt, ami éves szinten mintegy 

5500 db-os állománybővülést jelentett, 
▪ 3,6 millió db feldolgozott nyúl 
▪ a hazai nyúltermelés több mint 92%-a exportra kerül 

Magyarország Európa tenyésznyúl előállítójává lépett elő az elmúlt években; hazánk a 
Világ 2. legnagyobb nyúlhús exportőre, Európa 4. legnagyobb i nyúlhústermelője.  
Hazánkban 2 elismert termelői szervezet, és 4 elismert termelői csoport ( egy Hajdú-Bihar 
vármegyében is) és két nyúlvágóhíd működik.  
A felvásárlási árak 820–840 Ft/kg élősúly sávban, viszonylag stabilan alakultak. 
Több európai országban 30–40%-os termeléscsökkenés történt az elmúlt időszakban, 
ami 2025-től uniós szinten nyúlhúshiányt vetít előre. 
 
Az ágazat ugyanakkor több strukturális kockázattal szembesül: 

▪ változó állatjóléti előírások, támadások 
▪ a takarmánypiac erősen koncentrált, két szereplő biztosítja a hazai tápellátás 

mintegy 98%-át, ami ellátásbiztonsági és árképzési kockázatot jelent 
▪ a munkaerőhiány 15–30% közötti több térségben, a dolgozók többsége betanított 

munkás,  
▪ az antibiotikum-felhasználás európai összevetésben magas: a nyúl a harmadik 

legnagyobb antibiotikumhasználó faj Magyarországon,  
 
 
Méhészeti ágazat 
 
A méhészet 2025-ben az elmúlt évtized legsúlyosabb válságát élte át: 

▪ a nagybani mézárak néhány év alatt gyakorlatilag megfeleződtek, 
▪ a termelési költségek – különösen a cukor, a gázolaj és az energia ára – 

folyamatosan emelkedtek, 
▪ sok méhész önköltség alatti áron kénytelen értékesíteni, 
▪ több helyen tonnaszámra halmozódtak fel a készletek, ami tovább rontotta a piaci 

alkupozíciókat. 
A szakmai szervezetek szerint reális veszély, hogy a magyar méhészek akár kétharmada is 
felhagyhat a tevékenységével, amennyiben a piaci viszonyok rövid távon nem javulnak. Ez 
nemcsak termelési, hanem ökológiai és növénytermesztési kockázat, hiszen a 
méhállomány szerepe a beporzásban pótolhatatlan. 
 
 
 
A támogatáspolitika ugyanakkor részben enyhítette a nehézségeket: 

▪ a méhcsaládonkénti támogatás 30 euróra nőtt, 



▪ továbbra is elérhető az állomány-egészségügyi kondíciót javító de minimis forrás, 
▪ a NAK kezdeményezte a méhészeti célú járművek teljes útdíjmentességét, 

amelyhez az ÉKM, az AM, az OMME és az MMOE bevonásával szakmai egyeztetés 
indult; ehhez szükséges a méhészeti járműkategóriák pontos meghatározása. 

 
 
Halászat és akvakultúra  
 
A tógazdasági haltermelés 2025-ben a vízhiány és az aszály miatt került a legnehezebb 
helyzetbe: 

▪ a termelők 78,6%-a jelölte meg a vízhiányt első számú problémaként, 
▪ a belföldi halfogyasztás évek óta csökkenő tendenciát mutat, ami tovább szűkíti a 

piacot, a kereslet visszaesését a termelők 50%-a jelölte meg jelentős 
nehézségként, 

▪ a természetvédelmi előírások korlátozó hatását 35,7%, a munkaerőhiányt 39,3–
42,9%, 

▪ a tőke- és finanszírozási források hiányát 50% említette meghatározó gondként. 
A termelők a jövő legfontosabb kitörési pontjaiként az alábbi irányokat jelölték meg: 

▪ víztakarékos technológiák alkalmazása és elterjedése, 
▪ a feldolgozottság növelése, konyhakész, hozzáadott értékű termékek előállítása, 
▪ a gépesítés és technológiai modernizáció erősítése, 
▪ piacfejlesztés (közétkeztetés, export) és a hazai fogyasztás ösztönzése, 
▪ újabb halfajok, prémium termékek (ragadozók, amur) bevezetése. 

A halgazdálkodásban a munkaerőhiány és az ágazat elöregedése középtávon a termelési 
kapacitás csökkenésének kockázatát hordozza, ami a hazai halellátás és az ökológiai 
szolgáltatások szempontjából is aggályos. 
 
Állattenyésztési ágazati összegzés; erős alapok, tartós alkalmazkodási kényszerek 
 
A 2025-ös év a magyar állattenyésztésben azt erősítette meg, hogy a szektor alapjai 
összességében stabilak, ugyanakkor a fenntartható működéshez és a jövedelmezőség 
megőrzéséhez több, egyszerre jelentkező kihívásra kell választ adni: 

▪ járványügyi sokkok (RSZKF, ASP, HPAI, kéknyelv, LSD), 
▪ piaci és kereskedelempolitikai zavarok (kínai antidömping-vámok, dél-amerikai 

importnyomás), 
▪ költségoldali nyomás (takarmány, energia, munkaerő, finanszírozás),  
▪ munkaerő- és technológiai kihívások (elöregedés, képzett munkaerő hiánya, 

digitalizációs lemaradás), 
▪ az állatjóléti és egyéb támogatások meghatározó, de hosszú távon nem magától 

értetődően fenntartható stabilizáló szerepe. 
 
A 2025-ös tapasztalatok alapján a magyar állattenyésztés hosszú távú 
versenyképességéhez elengedhetetlen: 

▪ a hatékonyság további javítása (technológia, genetika, digitalizáció), 
▪ az exportpiacok diverzifikálása és biztosítása, 
▪ a járványvédelmi rendszerek megerősítése és a kockázatok proaktív kezelése, 



▪ a támogatáspolitikai stabilitás fenntartása, ugyanakkor a függőség fokozatos 
csökkentése, 

▪ a munkaerő-utánpótlás, képzés és generációváltás támogatása. 
Mindez együtt biztosíthatja, hogy a magyar állattartó ágazatok a jövőben is képesek 
legyenek alkalmazkodni a gyorsan változó globális környezethez, és megőrizzék 
meghatározó szerepüket a hazai élelmiszer-ellátásban és exportban. 
 

 

 

Debrecen, 2026. február 10. 

 

Készítette: 

Nemzeti Agrárgazdasági Kamara 
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